
 
 

คู่มืองานทะเบียนการวัดและประเมนิผลการเรียน 
โรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม 

ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 
(ฉบับปรับปรุง พ.ศ.2560) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

โรงเรียนบ้านสวนวทิยาคมคม 
สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

สำนักงานคณะกรรมการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
กระทรวงศึกษาธิการ



ก 
 

คำนำ 
 

โรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม เป็นโรงเรียนที่จัดทำหลักสูตรสถานศึกษาขึ้นใช้ในปีการศึกษา  2565 โดยยึด
หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 ซึ่งเป็นหลักสูตรที่ใช้แนวคิดหลักสูตรอิงมาตรฐาน 
(Standard – based Curriculum) ระเบียบว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ของสถานศึกษา  เป็นเอกสาร
ประกอบหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 (ฉบับปรับปรุง พ.ศ.2560) เอกสารหนึ่งที่จะ
ช่วยขับเคลื่อนกระบวนการนำหลักสูตรไปสู่การปฏิบัติให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ  

โรงเรียนจึงได้จัดทำระเบียบว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนรู้สถานศึกษา โรงเรียนบ้านสวนวิยาคม 
เพื่ออธิบายขยายความให้ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายตั้งแต่ผู้บริหาร  ครูผู้สอน ผู้เรียนและผู้เกี่ยวข้อง มีความเข้าใจที่ชัดเจน 
ตรงกันรวมทั้งร่วมกันรับผิดชอบ และทางานร่วมกันอย่างเป็นระบบ เอกสารประกอบด้วย 3 ตอน คือ  

ตอนที่ 1 ระเบียบวิชาการโรงเรียนบ้านสวนวิทยาคมว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ตามหลักสูตร
แกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 (ฉบับปรับปรุง พ.ศ.2560)  

ตอนที่ 2 แนวปฏิบัติการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ ตามหลักสูตรสถานศึกษาโรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม 
พุทธศักราช 2551  

คณะผู้จัดทำหวังเป็นอย่างยิ่งว่า เอกสารระเบียบว่าด้วยการวัด และประเมินผลการเรียนรู้สถานศึกษา 
โรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม พุทธศักราช 2551 (ฉบับปรับปรุง พ.ศ.2560) คงจะเป็นประโยชน์ต่อผู้ที ่เกี ่ยวข้อง     
ทุกฝ่ายที่จะช่วยสร้างความรู้ ความเข้าใจ และปฏิบัติการวัดและประเมินผลผู้เรียนเป็นแนวทางเดียวกันและเป็น
มาตรฐานเดียวกัน ส่งผลให้พัฒนาผู้เรียนได้ตามหลักการ เจตนารมณ์ และวัตถุประสงค์ของหลักสูตรแกนกลาง
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 ต่อไป  

 
 

คณะผู้จัดทำ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข 
 

สารบัญ 
หน้า 

คำนำ  ก 
สารบัญ ข 
หมวดที่ 1 บททั่วไป           3 
หมวดที่ 2 หลักการดำเนินการวัดและประเมินผลการเรียน 4 
หมวดที่ 3 วิธีการประเมินผลการเรียน  5 
หมวดที่ 4 การวัดและประเมินผลการเรียน  10 
หมวดที่ 5 การเทียบโอนผลการเรียน 13 
หมวดที่ 6 เอกสารหลักฐานการศึกษา 15 
หมวดที่ 7 บทเฉพาะกาล  16 
แนวปฏิบัติการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ตามหลักสูตรสถานศึกษา โรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม 17 
พุทธศักราช 2551 (ฉบับปรับปรุง พ.ศ.2560) 
 ส่วนที่ 1 การประเมินผลการเรียนรู้ 8 กลุ่มสาระ 18 
 ส่วนที่ 2 การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 26 
 ส่วนที่ 3 การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 28 
 ส่วนที่ 4 การประเมินการอ่าน คิด วิเคราะห์ และเขียน 37 
บรรณานุกรม  42 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๓ 
 

 
 

ระเบียบโรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม 
ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

 พุทธศักราช 2551  (ฉบับปรับปรุง พ.ศ.2560) 
--------------------------------- 

โดยที่โรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม ได้ประกาศใช้หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน 
พุทธศักราช 2551 ตามคาสั่งกระทรวงศึกษา ที ่283/2551 ลงวันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ 2551 เรื่อง 
ให้ใช้หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน พุทธศักราช 2551 จึงเป็นการสมควรที่จะกำหนด
ระเบียบโรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม ว่าด้วยการประเมินผลการเรียนตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้น
พ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 ให้สอดคล้องกับคำสั่งดังกล่าว 

ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 และมาตรา 39 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหาร ราชการ กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 และกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการ คณะกรรมการ
บริหารหลักสูตร และวิชาการ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน  จึงวาง
ระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

หมวดที่ 1 
บททั่วไป 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบโรงเรียนบ้านสวนวิทยาคมว่าด้วยการวัดและประเมินผล  
การเร ียน  ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน  พุทธศักราช 2551  ( ฉบับปรับปรุง            
พ.ศ.2560 ) ” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ปีการศึกษา 2560 เป็นต้นไป 
ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบ ข้อบังคับ หรือคำสั่งอื่นใด ในส่วนที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ซึ่งขัดหรือ

แย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
ข้อ 4 ระเบียบนี้ให้ใช้ควบคู่กับหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551 
ข้อ 5 ให้ผู้อำนวยการสถานศึกษาโรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

 

 

 

 

 



๔ 
 

หมวด 2 
หลักการดำเนินการวัดและประเมินผลการเรียน 

 
ข้อ 6 การประเมินผลการเรียน ให้เป็นไปตามหลักการในต่อไปนี้  
6.1 โรงเรียนบ้านสวนเป็นผู้รับผิดชอบการประเมินผลการเรียนของผู้เรียนโดยความเห็นชอบ

ของคณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการ สถานศึกษาโรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม 
6.2 การวัดและประเมินผลการเรียนต้องสอดคล้องและครอบคลุมมาตรฐานการศึกษาที่กำหนด

ไว้ในหลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพื้นฐาน พุทธศักราช 2551  
6.3 การประเมินผลการเรียนต้องประกอบด้วย  การประเมินเพื ่อปรับปรุงพัฒนาผู ้เร ียน       

การจัดการเรียนการสอนและการประเมินผลเพ่ือตัดสินผลการเรียน  
6.4 การประเมินผลเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการจัดการเรียนการสอนต้องดำเนินด้วยวิธีการ  

ที่หลากหลายเหมาะสมกับสิ่งที่ต้องการวัด ธรรมชาติของวิชาและระดับช่วงชั้น  
6.5 ให้มีการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียนในแต่ละช่วงชั้น  
6.6 ให้มีการประเมินความสามารถของผู้เรียน ในการอ่าน คิด วิเคราะห์ และเขียนในแต่ละ 

ช่วงชั้น  
6.7 ให้มีการประเมินคุณภาพผู้เรียนในระดับชาติ ในแต่ละช่วงชั้น  
6.8 เปิดโอกาสให้ผู้เรียนตรวจสอบผลการประเมินการเรียนได้  
6.9 ให้มีการเทียบโอนผลการเรียนระหว่างสถานศึกษา และรูปแบบการศึกษาต่าง ๆ  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๕ 
 

หมวด 3 
วิธีการประเมินผลการเรียน 

 
ข้อ 7 การวัดและประเมินผลการเรียนรู้ เป็นกระบวนการที่ให้ผู้สอนใช้พัฒนาคุณภาพผู้เรียน

ให้ได้ข้อมูลสารสนเทศ ที่แสดงพัฒนาการความก้าวหน้าและความสำเร็จทางการเรียนของผู้เร ียน  
ตรวจสอบความก้าวหน้าในการเรียนรู้ของผู้เรียน เพื่อนำผลการประเมินมาใช้เป็นข้อมูลในการพัฒนา
อย่างต่อเนื่อง ประกอบด้วย  

7.1 การประเมินระดับชั้นเรียน เป็นการวัดผลและประเมินผลที่อยู่ใน กระบวนการเรียนรู้ 
ผู้สอนดำเนินการเพื่อพัฒนาผู้เรียนและตัดสินผลการเรียนในรายวิชา/กิจกรรมที่ตนสอน ในการประเมิน
เพ่ือพัฒนา ผู้สอนประเมินผลการเรียนรู้ตามตัวชี้วัดที่กำหนดเป็นเป้าหมายในแต่ละหน่วยการเรียนรู้ด้วย
วิธีการต่าง ๆ เช่น การซักถาม การสังเกต การตรวจการบ้าน ได้แก่ ใบงาน ชิ้นงาน การแสดงออกในการ
ปฏิบัติผลงาน การแสดงกิริยาอาการต่าง ๆ ของผู้เรียนตลอดเวลาที่จัดกิจกรรม เพื่อดูว่าบรรลุตัวชี้วัด
หรือมีแนวโน้มว่าจะบรรลุตัวชี้วัดเพียงใดแล้วแก้ไขข้อบกพร่องเป็นระยะ  ๆ อย่างต่อเนื่อง การประเมิน
เพื่อตัดสินเป็นการตรวจสอบ ณ จุดที่กำหนด แล้วตัดสินว่าผู้เรียนมีผลอันเกิด จากการจัดกิจกรรมการ
เรียนการสอนหรือไม่ และมากน้อยเพียงใด ทั้งนี ้โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือเก็บคะแนนของหน่วยการเรียนรู้ 
หรือของการประเมินผลกลางภาค หรือปลายภาคตามรูปแบบการประเมินที่สถานศึกษากำหนด ผลการ
ประเมินนอกจากจะให้เป็นคะแนนหรือระดับผลการเรียนแก่ผู้เรียนแล้ว ต้องนำมาเป็นข้อมูลใช้ปรับปรุง
การเรียนการสอนต่อไปอีกด้วย  

7.2 การประเมินระดับสถานศึกษา เป็นการตรวจสอบผลการเรียนของผู้เรียนเป็นรายภาค  
ผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน คุณลักษณะอันพึงประสงค์และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
การอนุมัติผลการเรียน การตัดสินการเลื่อนเรียน และเป็นการประเมินเพื่อให้ได้ข้อมูลเกี่ยวกับการจัด
การศึกษาของสถานศึกษาว่าส่งผลต่อการเรียนรู้ของผู้เรียนตามเป้าหมายหรือไม่ ผู้เรียนมีสิ่งที่ต้องได้รับ
การพัฒนาในด้านใด รวมทั้งสามารถนำผลการเรียนของผู้เรียนในสถานศึกษาเปรียบเทียบกับเกณฑ์
ระดับชาติและระดับเขตพื้นที่การศึกษา ผลการประเมินระดับสถานศึกษาจะเป็นข้อมูล และสารสนเทศ
เพื่อการปรับปรุงนโยบาย หลักสูตร โครงการ หรือวิธีการจัดการเรียนการสอน ตลอดจนเพื่อการจัดทำ
แผนพัฒนาคุณภาพการศึกษาตามแนวทางการประกันคุณภาพการศึกษา  และรายงานผลการจัด
การศึกษาต่อคณะกรรมการสถานศึกษาขั ้นพ้ืนฐาน สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษา  สำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ผู้ปกครองและชุมชน  

7.3 การประเมินระดับเขตพื้นที่การศึกษา เป็นการประเมินคุณภาพผู้เรียนใน ระดับเขตพื้นที่
การศึกษาด้วยแบบประเมินผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนที่เป็นมาตรฐาน  เพื่อใช้เป็นข้อมูลพื้นฐานในการ
พัฒนาคุณภาพการศึกษาของเขตพื้นที่การศึกษา และนำผลการประเมินไปวางแผนดำเนินการปรับปรุง
แก้ไข การจัดการเรียน การสอบและพัฒนาการเรียนรู้ให้ได้มาตรฐาน  

7.4 การประเมินระดับชาติ เป็นการประเมินคุณภาพผู้เรียนในระดับชาติ ตามมาตรฐานการ
เรียนรู้ของหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  สถานศึกษาต้องจัดให้ผู ้เรียนทุกคนที่เรียนในชั้น
มัธยมศึกษาปีที่ 3 และชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 เข้ารับการประเมิน ผลจากการประเมินใช้เป็นข้อมูลใน  



๖ 
 

การเทียบเคียงคุณภาพการศึกษาในระดับต่าง ๆ เพื่อนำไปใช้ในการวางแผนยกระดับคุณภาพการจัด
การศึกษา ตลอดจนเป็นข้อมูลสนับสนุนการตัดสินใจในระดับนโยบายของประเทศ  

ข้อมูลการประเมินในระดับต่าง ๆ ข้างต้น เป็นประโยชน์ต่อสถานศึกษาในการตรวจสอบ 
ทบทวน พัฒนาคุณภาพผู้เรียน ถือเป็นภาระความรับผิดชอบของสถานศึกษาที่จะต้องจัดระบบดูแล
ช่วยเหลือ ปรับปรุงแก้ไข ส่งเสริมสนับสนุน เพื ่อให้ผู ้เรียนได้พัฒนาเต็มตามศักยภาพบนพื้นฐาน      
ความแตกต่างระหว่างบุคคลที่จำแนกตามสภาพปัญหาและความต้องการ  ได้แก่ กลุ่มผู้เรียนทั่วไป    
กลุ่มผู้เรียนที่มีความสามารถพิเศษ กลุ่มผู้เรียนที่มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนต่ำ กลุ่มผู้เรียนที่มีปัญหาดา้น
วินัยและพฤติกรรม กลุ ่มผู ้เรียนที ่ปฏิเสธโรงเรียน กลุ ่มผู ้เรียนที ่มีปัญหาทางเศรษฐกิจและสังคม        
กลุ ่มผู ้เร ียนที ่พิการทางร่างกายและสติปัญญา  เป็นต้น ข้อมูลจากการประเมินจึงเป็นหัวใจของ
สถานศึกษาในการดำเนินการช่วยเหลือผู้เรียนได้ทันท่วงที อันเป็นโอกาสให้ผู้เรียนได้รับการพัฒนาและ
ประสบความสำเร็จในการเรียน  

ข้อ 8 แนวดำเนินการประเมินผลการเรียนของสถานศึกษา  
เพื่อให้การวัดและการประเมินผลการเรียนของสถานศึกษาสอดคล้องกับหลัก  สูตรแกนกลาง

การศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 มีการดำเนินการตามหลักการกระจายอำนาจ มีการประเมิน
ผู้เรียนตามหลักการวัดและประเมินผลการเรียน มีการตรวจสอบและกากับติดตามประเมินคุณภาพ  การ
ประเมินผลการเรียนอย่างเป็นระบบและมีประสิทธิภาพ จึงกำหนดแนวดำเนินการวัดและประเมินผล
การเรียนของสถานศึกษา ดังนี้  

8.1 สถานศึกษาโดยคณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการของสถานศึกษา  โดยความ
เห็นชอบของเขตพื้นที ่การศึกษามัธยมศึกษา  กำหนดรูปแบบ ระบบและระเบียบประเมินผลของ
สถานศึกษา เพ่ือใช้เป็นแนวปฏิบัติในการประเมินผลการเรียนของสถานศึกษา  

8.2 สถานศึกษาโดยคณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการ  ของสถานศึกษา กำหนด
มาตรฐานการเรียนรู้และตัวชี้วัด ในแต่ละรายวิชาและกลุ่มสาระการเรียนรู้ โดยวิเคราะห์จากมาตรฐาน      
การเรียนรู้ช่วงชั้น คุณลักษณะอันพึงประสงค์และมาตรฐาน การอ่าน คิด วิเคราะห์ และเขียน เพื่อใช้
เป็นเป้าหมายในการวัดและการประเมินผลการเรียนรู้รายภาค  

8.3 คณะอนุกรรมการระดับกลุ่มสาระ ให้ความเห็นชอบของรูปแบบ วิธีการ เครื่องมือสำหรับ
การประเมิน และผลการตัดสินการประเมินผลการเรียนรายวิชาของผู้สอน  

8.4 ผู้สอนจัดการเรียนการสอน ตรวจสอบพัฒนาการของผู้เรียนและประเมินสรุป ผลสัมฤทธิ์
ของผู้เรียนด้วยวิธีการหลากหลายตามสภาพจริง โดยนำจากการประเมินตามตัวชี้วัดและผลการเรียนรู้ 
ไปใช้เป็นข้อมูลรวมกับการประเมินปลายภาค  

8.5 หัวหน้าสถานศึกษาอนุมัติผลการเรียน ปลายภาคและการผ่านช่วงชั้น  
8.6 สถานศึกษา จัดทำรายงานผลการดำเนินการประเมินผลการเรียนโดยความเห็นชอบของ

คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการของสถานศึกษา  เสนอต่อคณะกรรมการสถานศึกษาชั้น
พ้ืนฐาน  

ข้อ 9 การประเมินผลการเรียนในด้านต่าง ๆ ประกอบด้วย  
9.1 การประเมินผลการเรียนในแต่ละรายวิชาของแต่ละสาระการเรียนรู้  ซึ ่งสถานศึกษา 

วิเคราะห์จากมาตรฐานการเรียนรู้และตัวชี้วัดผลการเรียนรู้ การประเมินผลการเรียนรู้รายวิชา ให้ตัดสินผล
การประเมินเป็นระดับผลการเรียน 8 ระดับ 



๗ 
 

ตารางแสดงคะแนนและระดับผลการเรียน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9.2 การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์  เป็นการประเมินพัฒนาทางด้านคุณธรรม 

จริยธรรม ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียน ตามคุณลักษณะที่สถานศึกษากำหนด การ
ประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ จะประเมินเป็นรายคุณลักษณะทุกภาคเรียน และตัดสินผลการ
ประเมินเป็น 4 ระดับ ดังต่อไปนี้  
  “ ดีเยี่ยม ” หมายถึง ผู้เรียนปฏิบัติตนตามคุณลักษณะจนเป็นนิสัย และนำไปใช้ในชีวิตประจา
วัน เพ่ือประโยชน์ สุขของตนเองและสังคม โดยพิจารณาจากผล การประเมินระดับดีเยี่ยม จำนวน 5 -8 
คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผล การประเมินต่ำกว่าระดับดี  

 “ ดี ”      หมายถึง ผู้เรียนมีคุณลักษณะในการปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ เพื่อให้เป็นการยอมรับ
ของสังคมโดยพิจารณาจาก  

1. ได้ผลการประเมินระดับดีเยี่ยม จำนวน 1 – 4 คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผลการ
ประเมินต่ำกว่าระดับดี หรือ  

2. ได้ผลการประเมินระดับดีเยี่ยม จำนวน 4 คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะใดได้ผลการ
ประเมินต่ำกว่าระดับผ่าน หรือ  

3. ได้ผลการประเมินระดับดี จำนวน 5 – 8 คุณลักษณะ และไม่มีคุณลักษณะ ใดได้ผลการ
ประเมินต่ำกว่าระดับผ่าน  

 “ ผ่าน ”  หมายถึง ผู้เรียนรับรู้และปฏิบัติตามกฎเกณฑ์และเงื่อนไข ที่สถานศึกษา กำหนด 
โดยพิจารณาจาก  

1. ได้ผลการประเมินระดับผ่าน จำนวน 5 – 8 คุณลักษณะ และ ไม่มีคุณลักษณะใดได้ผลการ
ประเมินต่ำกว่าระดับผ่าน หรือ  

2. ได้ผลการประเมินระดับดี จำนวน 4 คุณลักษณะ และไม่มี คุณลักษณะใดได้ผลการประเมิน
ต่ำกว่าระดับผ่าน  

“ ไม่ผ่าน ”  หมายถึง ผู้เรียนรับรู้และปฏิบัติได้ไม่ครบตามกฎเกณฑ์ และเงื่อนไขท่ี สถานศึกษา
กำหนด โดยพิจารณาจากผลการประเมินระดับไม่ผ่านตั้งแต่ 1 คุณลักษณะ 
 

ช่วงคะแนน 
เป็นร้อยละ 

ความหมาย ระดับ 
ผลการเรียน 

80-100 ดีเยี่ยม 4 
75-79 ดีมาก 3.5 
70-74 ดี 3 
65-69 ค่อนข้างดี 2.5 
60-64 ปานกลาง 2 
55-59 พอใช้ 1.5 
50-54 ผ่านเกณฑ์ขั้นต่ำ 1 
0-49 ต่ำกว่าเกณฑ์ 0 



๘ 
 

9.3 การประเมินความสามารถ อ่าน คิด วิเคราะห์ และเขียน เป็นการประเมินทักษะ การคิด
และการถ่ายทอดความคิดด้วยทักษะการอ่าน การคิด วิเคราะห์ และเขียน ตามเงื่อนไขและวิธีการที่
สถานศึกษากำหนดและตัดสินผลการประเมินเป็น 4 ระดับ ดังนี้  

“ ดีเยี่ยม ” หมายถึง มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และ เขียนที่มี
คุณภาพดีเลิศอยู่เสมอ  

“ ดี ”        หมายถึง มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และ เขียนที่มี
คุณภาพเป็นที่ยอมรับ  

“ ผ่าน ”    หมายถึง มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และ เขียนที่มี
คุณภาพเป็นที่ยอมรับ แต่ยังมีข้อบกพร่องบางประการ  

“ ไม่ผ่าน ” หมายถึง ไม่มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และ เขียน
หรือถ้ามีผลงาน ผลงาน นั้นยังมีข้อบกพร่องที่ต้องได้รับการ ปรับปรุง แก้ไขหลายประการ  

9.4 การประเมินการร่วมกิจกรรมพัฒนาผู ้เร ียน  เป็นการประเมินความสามารถและ
พัฒนาการของผู้เรียน ในการเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ในแต่ละภาคเรียน ตามเกณฑ์ของแต่ละ
กิจกรรมและตัดสินผลการประเมินเป็น 2 ระดับ ดังนี้ 

“ ผ ”       หมายถึง ผู้เรียนมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ปฏิบัติกิจกรรมและมีผลงาน
ตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด  

“ มผ ”      หมายถึง ผู้เรียนมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ปฏิบัติกิจกรรมและมีผลงาน
ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด  
9.5 การตัดสินผลการเรียนเลื่อนชั้น เป็นการนำผลการประเมินในข้อ 9.1 ถึง 9.4  

มาประมวลสรุปเพื่อตัดสินให้ผู้เรียนผ่านระดับต่าง ๆ ตามเกณฑ์การตัดสินผลการเรียนแต่ละระดับชั้น  
ข้อ 10 เกณฑ์การตัดสินผลการเรียนจบหลักสูตรสถานศึกษา  เพื ่อให้ผู ้เรียนหลักสูตร

การศึกษาขั้นพ้ืนฐานได้ผ่านการศึกษาแต่ละชั้นและจบหลักสูตรสถานศึกษาครบถ้วน ตามโครงสร้างของ
หลักสูตรสถานศึกษาและมีคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษา ว่าด้วยกำหนดเกณฑ์การตัดสินผลการเรียน
จบหลักสูตรการศึกษา ไว้ดังนี้  

10.1 เกณฑ์การจบหลักสูตรระดับมัธยมศึกษาตอนต้น  
1) ผู ้เรียนเรียนรายวิชาพื ้นฐานและเพิ ่มเติม  โดยเป็นรายวิชาพื ้นฐาน 66 หน่วยกิต และ 

รายวิชาเพ่ิมเติมตามท่ีสถานศึกษากำหนด  
2) ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิตตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า 77 หน่วยกิต โดยเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน 66 

หน่วยกิต และรายวิชาเพ่ิมเติมตามท่ีสถานศึกษากำหนด  
3) ผู้เรียนมีผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนในระดับผ่านเกณฑ์การประเมิน  
4) ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ในระดับผ่านเกณฑ์การประเมิน  
5) ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์การประเมิน  
10.2 เกณฑ์การจบหลักสูตรระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย  
1) ผู้เรียนเรียนรายวิชาพ้ืนฐานและเพ่ิมเติม โดยเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน 41 หน่วยกิต และรายวิชา

เพ่ิมเติมไม่น้อยกว่า 40 หน่วยกิต  
2) ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิตตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า 77 หน่วยกิต โดยเป็น รายวิชาพื้นฐาน 

41 หน่วยกิต และรายวิชาเพ่ิมเติมไม่น้อยกว่า 36 หน่วยกิต  



๙ 
 

3) ผู้เรียนมีผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนในระดับผ่านเกณฑ์การประเมิน  
4) ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ในระดับผ่านเกณฑ์การประเมิน  
5) ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์การประเมิน การตัดสิน

ผลการเรียนการผ่านช่วงชั้น (จบการศึกษาภาคบังคับ และจบหลักสูตรการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน) ผู้เรียนต้อง
ผ่านเกณฑ์มาตรฐานครบทั้ง 4 เกณฑ์ ซึ่งสะสมมาจากการประเมินผลการเรียนปลายภาค ถ้าผู้เรียนไม่
ผ่านช่วงชั้นให้ดำเนินการสอนซ่อมเสริม แล้วทำการประเมินผลจนผู้เรียนสามารถผ่านเกณฑ์การประเมิน
ที่สถานศึกษากำหนด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๐ 
 

หมวด 4 
การวัดและประเมินผลการเรียน 

 
ข้อ 11 การตัดสินผลการเรียน ให้ถือปฏิบัติดังนี้  
11.1 พิจารณาตัดสินว่า ผู้เรียนผ่านเกณฑ์การประเมินรายวิชาตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ ทั้ง 8

กลุ่ม และได้รับผลการเรียน 1 ถึง 4  
11.2 การตัดสินพิจารณาว่า ผู้เรียนจะนับจำนวนชั่วโมง/จำนวนหน่วยกิตจะต้องได้รับผล    

การเรียน 1 ถึง 4  
11.3 ได้รับการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียนเป็นรายภาคและนำไปตัดสิน  

การเลื่อนชั้น โดยถ้าผ่านเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนดให้ได้ผลการประเมินตามข้อ 9.2  
11.4 ได้รับการประเมินการอ่าน คิด วิเคราะห์ และเขียน เป็นรายภาคและนำไปตัดสิน      

การเลื่อนชั้น โดยผ่านเกณฑ์การประเมินให้ได้ระดับผลการประเมินตามข้อ 9.3  
11.5 ได้ร ับการตัดสินการเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู ้เรียนเป็นรายภาคโดยถ้าผ่านเกณฑ์                      

การประเมิน ให้ได้ผลการประเมินเป็น “ ผ ” และถ้าไม่ผ่านเกณฑ์ ให้ผลการประเมินได้ “ มผ ”  
11.6 วัดผลปลายภาคเฉพาะผู้ที่มีเวลาเรียนตลอดภาคเรียน ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของเวลา  

เรียนในรายวิชานั ้น ให้อยู ่ในดุลพินิจของคณะอนุกรรมการกลุ ่มสาระการเรียนรู้  เสนอผ่านคณะ
กรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการเห็นชอบ และเสนอผู้บริหารสถานศึกษาอนุมัติ  

11.7 ผู้เรียนที่มีเวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ 80 ของเวลาเรียนในรายวิชานั้น และไม่ได้รับการผ่อน  
ผันให้เข้ารับการวัดผลปลายภาคให้ได้ผลการเรียน “ มส ”  

11.8 ผู้เรียนที่มีผลการเรียนต่ำกว่าเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด ให้ได้ระดับ ผลการเรียน “ 0 ”  
ในครั้งนั้น  

11.9 ผู้เรียนที่ทุจริตในการสอบหรือทุจริตในงานที่มอบหมายให้ทำในรายวิชาใด ครั้งใด ก็ตาม  
ให้ได้คะแนน “ 0 ” ในครั้งนั้น  

11.10 ผู้เรียนที่ไม่ได้เข้ารับการประเมินผลระหว่างเรียน หรือปลายภาค ไม่ได้ส่งงานที่ได้รับ  
มอบหมายให้ทำ หรือมีเหตุสุดวิสัยที่ทำให้ประเมินผลการเรียนไม่ได้ ให้ได้ผลการเรียน “ ร ”กรณีที่
ผู้เรียนได้ผลการเรียน “ ร ” เพราะไม่ส่งงานนั้น จะต้องได้รับความเห็นชอบจากการคณะอนุกรรมการ
กลุ่มสาระการเรียนรู้  
 

ข้อ 12 การเปลี่ยนผลการเรียน ให้ถือปฏิบัติดังนี้  
          12.1 การเปลี่ยนระดับผลการเรียนจาก “ 0 ” ให้ครูผู้สอนดำเนินการพัฒนาผู้เรียน โดยจัด
สอนซ่อมเสริม ปรับปรุง แก้ไขผู้เรียนในผลการเรียนรู้ที่คาดหวัง ไม่ผ่านเกณฑ์ขั้นต่ำแล้วประเมินด้วย
วิธีการที่มีประสิทธิภาพ จนผู้เรียนสามารถผ่านเกณฑ์การประเมินและให้ระดับผลการเรียนใหม่  ให้ได้
ระดับผลการเรียนไม่เกิน  “ 1 ” ตามเงื่อนไขที่สถานศึกษากำหนด ทั้งนี้ ให้สอบแก้ตัวได้ไม่เกิน 2 ครั้ง 
ถ้าผู้เรียนไม่ดำเนินการสอบแก้ตัวตามระยะเวลาที่สถานศึกษากำหนด ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา
ที่จะพิจารณาขยายเวลาออกไปอีก 1 ภาคเรียน สำหรับภาคเรียนที่ 2 ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายใน
ปีการศึกษานั้น  



๑๑ 
 

ถ้าสอบแก้ต ัว  2 ครั ้งแล ้ว ยังได ้ระด ับผลการเร ียน  “ 0 ” อีก ให ้สถานศึกษาแต ่งตั้ ง
คณะกรรมการดำเนินการเกี่ยวกับการเปลี่ยนผลการเรียนของผู้เรียน โดยปฏิบัติดังนี้  

(1) ถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น  
(2) ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติม ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา ให้เรียนซ้ำหรือเปลี่ยนรายวิชา

ใหม ่ในกรณีที่เปลี่ยนรายวิชาใหม่ ให้หมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่าแทนรายวิชาใด  
12.2 การเปลี่ยนผลการเรียนจาก “ ร ” ให้ผู้เรียนดำเนินการแก้ไข “ ร “ ตามสาเหตุ เมื่อ

ผู้เรียนแก้ไขปัญหาเสร็จแล้วให้ได้ระดับผลการเรียนตามปกติ (ตั้งแต ่0 -4 )  
ถ้าผู้เรียนไม่ดำเนินการแก้ไข “ ร ” กรณีท่ีส่งงานไม่ครบ แต่มีผลการประเมินระหว่างเรียนและ

ปลายภาคให้ผู ้สอนนำข้อมูลที่มีอยู่ตัดสินผลการเรียน ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัย ให้อยู่ในดุลยพินิจของ
สถานศึกษาที่จะขยายเวลาการแก้ “ ร ” ออกไปอีกไม่เกิน 1 ภาคเรียน สำหรับภาคเรียนที่ 2 ต้อง
ดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้วให้เรียนซ้ำ หากผลการเรียนเป็น “0” 
ให้ดำเนินการแก้ไขตามหลักเกณฑ์  

12.3 การเปลี่ยนผลการเรียน “ มส ” มี 2 กรณ ี 
  1) กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน “ มส ” เพราะมีเวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ 80 แต่มีเวลาเรียนไม่
น้อย กว่าร้อยละ 60 ของเวลาเรียนในรายวิชานั้น ให้ครูผู้สอนจัดให้เรียนเพ่ิมเติมโดยใช้ชั่วโมงสอนซ่อม
เสริม หรือมอบหมายงานให้ทำ จนมีเวลาเรียนครบตามที่กำหนดไว้สำหรับวิชานั้น แล้วจึงให้วัดผลปลาย
ภาคเป็นกรณีพิเศษ ผลการแก้ “ มส ” ให้ได้ระดับผลการเรียนไม่เกิน “ 1 ” การแก้ “ มส ” กรณีนี้ให้
กระทำให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น ถ้าผู้เรียนไม่มาดำเนินการแก้ “ มส ” ตามระยะเวลาที่กำหนด
ไว้นี้ให้เรียนซ้ำ ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัย ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาที่จะขยายเวลาการแก้ “ มส ” 
ออกไปอีกไม่เกิน 1 ภาคเรียน  

2) กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน “ มส ” เพราะมีเวลาน้อยกว่าร้อยละ 60 ของเวลาทั้งหมด ให้  
สถานศึกษาดำเนินการดังนี้  

(1) ถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น  
(2) ถ้าเป็นรายวิชาเพิ่มเติม ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา ให้เรียนซ้ำหรือเปลี่ยนรายวิชา

ใหม ่ในเกณฑ์เปลี่ยน   
การเรียนซ้ำรายวิชา ผู้เรียนที่ได้รับการสอนซ่อมเสริมและสอบแก้ตัวแล้ว 2 ครั้งแล้วไม่ผ่าน

เกณฑ์การประเมิน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น ทั้งนี้ ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาในการจัดให้เรียนซ้ำ
ในช่วงใดช่วงหนึ่งที่สถานศึกษาเห็นว่าเหมาะสม เช่น พักกลางวัน วันหยุด ชั่วโมงว่างหลังเลิกเรียน ภาค-
ฤดูร้อน เป็นต้น  

ในกรณีภาคเรียนที่ 2 หากผู้เรียนยังมีผลการเรียน “0” “ร” “มส” ให้ดำเนินการให้เสร็จสิ้น 
ก่อนเปิดเรียนปีการศึกษาถัดไป สถานศึกษาอาจเปิดการเรียนการสอนในภาคฤดูร้อนเพื่อแก้ไขผลการ
เรียนของผู้เรียนได้ ทั้งนี้หากสถานศึกษาใดไม่สามารถดำเนินการเปิดสอนภาคฤดูร้อนได้ ให้สำนักงาน
เขตพ้ืนที่การศึกษา/ต้นสังกัดเป็นผู้พิจารณาประสานงานให้มีการดำเนินการเรียนการสอนในภาคฤดูร้อน
เพ่ือแก้ไขผลการเรียนของผู้เรียน  

12.4 การเปลี่ยนผล “มผ” กรณีที่ผู้เรียนได้ผล “มผ” สถานศึกษาต้องจัดซ่อมเสริมให้ผู้เรยีน
ทำ กิจกรรมในส่วนที่ผู้เรียนไม่ได้เข้าร่วมหรือไม่ได้ทำจนครบถ้วน แล้วจึงเปลี่ยนผลจาก “มผ” เป็น “ผ” 
ได้ ทั้งนี้ ดำเนินการให้เสร็จสิ ้นภายในภาคเรียนนั ้น  ๆ ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัยให้อยู ่ในดุลยพินิจของ



๑๒ 
 

สถานศึกษาท่ีจะพิจารณาขยายเวลาออกไปอีกไม่เกิน 1 ภาคเรียน สำหรับภาคเรียนที่ 2 ต้องดำเนินการ
ให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น  

ข้อ 13 การเลื่อนชั้น เมื่อสิ้นปีการศึกษา ผู้เรียนจะได้รับการเลื่อนชั้น เมื่อมีคุณสมบัติตาม
เกณฑ ์ดังต่อไปนี้  

13.1 รายวิชาพ้ืนฐานและรายวิชาเพ่ิมเติมได้รับการตัดสินผลการเรียนผ่านตามเกณฑ์ที่  
สถานศึกษากำหนด  
  13.2 ผู ้เร ียนต้องได้ร ับการประเมินและมีผลการประเมินผ่านตามเกณฑ์ที่ สถานศึกษา
กำหนดให้ การอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  

13.3 ระดับผลการเรียนเฉลี่ยในปีการศึกษานั้นควรได้ไม่ต่ำกว่า 1.00 ทั้งนี้ รายวิชาใดที่ไม่
ผ่าน เกณฑ์การประเมิน สถานศึกษาสามารถซ่อมเสริมผู้เรียนให้ได้รับการแก้ไขในภาคเรียนถัดไป  ทั้งนี้
สำหรับภาคเรียนที่ 2 ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น  

ข้อ 14 การสอนซ่อมเสริม หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื ้นฐาน พุทธศักราช 2551 
กำหนดให้สถานศึกษาจัดสอนซ่อมเสริมเพ่ือพัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียนเต็มตามศักยภาพ การสอนซ่อม
เสริม เป็นการสอนเพื่อแก้ไขข้อบกพร่อง กรณีที ่ผู ้เรียนมีความรู้ ทักษะกระบวนการ หรือเจตคติ/
คุณลักษณะ ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด สถานศึกษาต้องจัดสอนซ่อมเสริมเป็นกรณีพิเศษ
นอกเหนือไปจากการสอนตามปกติ เพื่อพัฒนาให้ผู้เรียนสามารถบรรลุตามมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัด
ที่กำหนดไว้ เป็นการให้โอกาสแก่ผู้เรียนได้เรียนรู้และพัฒนา โดยจัดกิจกรรมการเรียนรู้ที่หลากหลายและ
ตอบสนองความแตกต่างระหว่างบุคคล การสอนซ่อมเสริมสามารถดำเนินการได้ในกรณี ดังต่อไปนี้  

1) ผู้เรียนมีความรู้/ทักษะพ้ืนฐานไม่เพียงพอที่จะศึกษาในแต่ละรายวิชานั้น ควรจัดการสอน  
ซ่อมเสริมปรับความรู้/ทักษะพ้ืนฐาน  

2) ผู้เรียนไม่สามารถแสดงความรู้ ทักษะ กระบวนการ หรือเจตคต/ิคุณลักษณะที่กำหนดไว้  
ตามมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัดในการประเมินผลระหว่างเรียน  

3) ผู้เรียนที่ได้ระดับผลการเรียน “0” ให้จัดการสอนซ่อมเสริมก่อนสอบแก้ตัว  
4) กรณีผู้เรียนมีผลการเรียนไม่ผ่าน สามารถจัดสอนซ่อมเสริมในภาคฤดูร้อนเพื่อแก้ไขผล    

การเรียนทั้งนี้ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษา 
ข้อ 15 การเรียนซ้ำชั้น ผู้เรียนที่ไม่ผ่านรายวิชาจำนวนมากและมีแนวโน้มว่าจะเป็นปัญหาต่อ

การเรียนในระดับชั้นที่สูงขึ้นสถานศึกษาอาจตั้งคณะกรรมการพิจารณาให้เรียนซ้ำชั้นได้ทั้งนี้ ให้คำนึงถึง
วุฒิภาวะและความรู้ความสามารถของผู้เรียนเป็นสำคัญ การเรียนซ้ำชั้น มี 2 ลักษณะ คือ  

1) ผู้เรียนมีระดับผลการเรียนเฉลี่ยในปีการศึกษานั้นต่ำกว่า  1.00 และมีแนวโน้มว่าจะเป็น
ปัญหาต่อการเรียนในระดับชั้นที่สูงขึ้น  

2) ผู ้เร ียนมีผลการเรียน 0 , ร และ มส เกินครึ ่งหนึ ่งของรายวิชาที ่ลงทะเบียนเรียนใน             
ปีการศึกษานั้น  

ทั้งนี้ หากเกิดลักษณะใดลักษณะหนึ่ง หรือทั้ง 2 ลักษณะ ให้สถานศึกษาแต่งตั้งคณะกรรมการ 
พิจารณา หากเห็นว่าไม่มีเหตุผลอันสมควรก็ให้ซ้ำชั้น โดยยกเลิกผลการเรียนเดิมและให้ใช้ผลการเรียน
ใหม่แทน หากพิจารณาแล้วไม่ต้องเรียนซ้ำชั้น ให้อยู่ในดุลยพินิจของสถานศึกษาในการแก้ไขผลการเรียน 

 



๑๓ 
 

หมวด 5 
การเทียบโอนผลการเรียน 

ข้อ 16 การเทียบโอนผลการเรียน เป็นการนำผลการเร ียนซึ ่งเป็นความรู้ ทักษะ และ
ประสบการณ์ของผู้เรียนที่เกิดจากการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย 
มาประเมินเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรใดหลักสูตรหนึ่ง  แนวการดำเนินการเทียบโอนผล
การเรียน ให้เป็นไปตามระเบียบสถานศึกษา ว่าด้วยการเทียบโอนผลการเรียน ดังนี้  

16.1 ผู้ขอเทียบโอนต้องขึ้นทะเบียนเป็นนักเรียนหรือนักศึกษาของสถานศึกษาใดสถานศึกษา
หนึ่ง ทั้งนี้ โดยผู ้ขอเทียบโอนจะต้องไม่เป็นผู ้ที ่กาลังศึกษาอยู ่ในระบบ  โดยสถานศึกษาดังกล่าว
ดำเนินการเทียบโอนผลการเรียน ในภาคเรียนแรกที่ข้ึนทะเบียนเป็นนักเรียนหรือนักศึกษา ยกเว้นกรณีมี
เหตุจาเป็น  

16.2 จำนวนสาระการเรียนรู้ รายวิชา จำนวนหน่วยกิตท่ีจะรับเทียบโอน และอายุของผลการ  
เรียนที ่จะนำมาเทียบโอน ให้อยู ่ในดุลพินิจของคณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการของ
สถานศึกษา ทั้งนี้เมื่อเทียบโอนแล้วต้องมีเวลาเรียนอยู่ในสถานศึกษาที่จะรับเทียบโอนไม่น้อยกว่า  1 
ภาคเรียน  

16.3 การเทียบโอนผลการเรียนให้ดำเนินการในรูปของคณะกรรมการ การเทียบโอนผลการ
เรียนจำนวนไม่น้อยกว่า 3 คน แต่ไม่เกิน 5 คน  

ข้อ 17 การเทียบโอนระดับการศึกษา ให้ดำเนินการดังนี้  
17.1 การเทียบระดับการศึกษา หมายถึง การนำผลการเรียน ความรู้ และประสบการณ์ที่ได้

จาก การศึกษาตามอัธยาศัย และการศึกษานอกระบบ ไม่แบ่งระดับมาประเมินเพื่อเทียบเท่าการศึกษา
ระดับใดระดับหนึ่ง มีแนวทางการเทียบระดับการศึกษาดังนี้  

1) ผู้ขอเทียบระดับการศึกษา จะต้องไม่เป็นผู้ที่กาลังศึกษาอยู่ในสถานศึกษาในระบบ  หรือ
สถานศึกษานอกระบบ ที่จัดการศึกษาเป็นระบบเดียวกันกับการศึกษาในระบบและเป็นผู ้สำเร็จ
การศึกษาตามหลักสูตรของกระทรวงศึกษาธิการ ในระดับท่ีต่ำกว่าระดับการศึกษาท่ีขอเทียบ 1 ระดับ ผู้
ไม่เคยมีวุฒิการศึกษา ใด ๆ จะขอเทียบระดับการศึกษาได้ไม่เกินระดับประถมศึกษา  

2) ให้สถานศึกษาซึ่งเป็นที่ทำการเทียบระดับการศึกษา ดำเนินการเทียบระดับด้วยการ ประเมิน
ความรู้ความสามารถ และประสบการณ์ของผู้ขอเทียบระดับ ด้วยวิธีการที่หลากหลายทั้งด้วยการทดสอบ 
การประเมินแฟ้มผลงาน การสังเกตพฤติกรรมต่าง ๆ ให้ครอบคลุมคุณลักษณะของผู้เรียนทั้งด้านพุทธิ
พิสัย จิตพิสัย และทักษะพิสัย ตามเกณฑ์มาตรฐานของหลักสูตรที่ขอเทียบระดับ  

3) ผู ้ผ ่านการประเมินจะได้ร ับหลักฐานแสดงผลการประเมินเทียบระดับความรู ้และใบ
ประกาศนียบัตรรับรองระดับความรู้ของกระทรวงศึกษาธิการ 

17.2 การเทียบโอนผลการเรียน หมายถึง การนำผลการเรียนซึ ่งเป็นความรู้ ทักษะ และ 
ประสบการณ์ของผู้เรียนที่เกิดจากการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ การศึกษาตามอัธยาศัย และ
ผลการศึกษาจากต่างสถานศึกษา มาประเมินเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษา ตามหลักสูตรใดหลักสูตรหนึ่งที่
กาลังศึกษา มีแนวการดำเนินการดังนี้  

1) คณะกรรมการบริหารหลักสูตร และวิชาการของสถานศึกษากำหนดจำนวนรายวิชาจำนวน
หน่วยกิต ที่สถานศึกษาจากัดให้ผู้เรียนสามารถขอเทียบโอนได้ในการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษา 



๑๔ 
 

แต่ละช่วงชั้น ทั้งนี้ผู้เรียนจะต้องเหลือรายวิชาที่จะต้องศึกษาในสถานศึกษาอีกอย่างน้อย  1 ภาคเรียน 
พร้อมกับการกำหนดแนวทางและวิธีการเทียบโอน ทั้งกรณีเทียบโอนผลการเรียนเดิมที่ผู้เรียนศึกษาก่อน
เข้าศึกษาในสถานศึกษา และกรณีเทียบโอนผลการเรียนของสถานศึกษาให้สอดคล้องกับกฎกระทรวงว่า
ด้วยการเทียบโอนผลการเรียนด้วย  
  2) สถานศึกษาแต่งตั ้งคณะกรรมการดำเนินการเทียบโอนผลการเรียนของสถานศึกษาให้ 
ปฏิบัติหน้าที่กำหนดสาระ จัดสร้างเครื่องมือ สำหรับการเทียบโอนผลการเรียนและดำเนินการเทียบโอน
ผลการเรียน  

3) คณะกรรมการดำเนินการเทียบโอนผลการเรียน ทำการเทียบโอนผลการเรียนให้ ผู้เรียนใน
กรณีต่อไปนี้  

กรณีการเทียบโอนผลการเรียนเดิม ที่ผู้เรียนศึกษามาก่อนเข้าศึกษาในสถานศึกษาให้ดำเนินการ 
ดังนี้  

(1) ให้ดำเนินการให้เสร็จในภาคเรียนแรกที่ผู้เรียนเข้าศึกษาในสถานศึกษา  
(2) ให้เทียบโอนผลการเรียนเป็นรายวิชา  
(3) ผู้เรียนยื่นคำร้องเป็นลายลักษณ์อักษรขอเทียบความรู้ ตามรายวิชาในหลักสูตรของ  

สถานศึกษา ตามจำนวนรายวิชาที่สถานศึกษากำหนดไว้ในระเบียบการเทียบโอนผลการเรียนของ
สถานศึกษาให้ผู้เรียนยื่นคำร้อง พร้อมเอกสารหลักสูตรที่นำมาขอเทียบ และเอกสารการศึกษาที่ได้รับมา 
(ถ้าผู้เรียนม)ี  

(4) คณะกรรมการดำเนินการเทียบโอนผลการเรียนพิจารณาหลักสูตรและหลักฐาน เอกสารเดิม
ของผู้เรียน เพื่อเปรียบเทียบหลักสูตรที่เรียนมากับหลักสูตรของสถานศึกษาในรายวิชาที่ขอเทียบ  ถ้ามี
จุดประสงค์และเนื้อหาสาระตรงกันไม่น้อยกว่าร้อยละ  60 ให้รับเทียบโอนได้ และให้ได้ระดับผลการ
เรียนที่ได้มาในกรณีที่ผู้เรียนย้ายสถานศึกษา แต่ถ้าเป็นกรณีเทียบโอนผลการเรียนจากสถานศึกษาต่าง
ระบบ ให้คณะกรรมการดำเนินการเทียบโอนพิจารณาว่าควรยอมรับผลการเรียนเดิมหรือไม่  ถ้าไม่
ยอมรับก็ต้องประเมินให้ใหม่ด้วยวิธีการต่าง ๆ ที่เหมาะสม  

(5) คณะกรรมการดำเนินการเทียบโอนผลการเรียน จัดให้มีการประเมินความรู้ ความสามารถ
และประสบการณ์ของผู้เรียนใหม่ ตามผลการเรียนที่คาดหวังของรายวิชาที่ผู้เรียนขอเทียบในกรณีที่
ผู้เรียนไม่มีเอกสารหลักฐานการศึกษาเดิมมาแสดง หรือหลักสูตรที่ผู้เรียนนำมาขอเทียบโอน มีความ
สอดคล้องกับจุดประสงค์และเนื้อหาสาระของหลักสูตรที่ขอเทียบไม่ถึงร้อยละ  60 ผู้เรียนที่ผ่านการ
ประเมินจะได้รับการเทียบโอนผลการเรียนได้ โดยได้ระดับผลการเรียนตามที่ประเมินได้ ส่วนผู้ที่ไม่ผา่น
การประเมินจะไม่ได้รับการเทียบโอนผลการเรียน  

กรณีผู้เรียนขออนุญาตไปศึกษารายวิชาใดรายวิชาหนึ่ง ต่างสถานศึกษา หรือขอศึกษาด้วย
ตนเองให้ดำเนินการดังนี้  

(1) ให้ดำเนินการโดยผู้เรียนยื่นคาร้องไปศึกษาต่างสถานที่หรือต่างรูปแบบต่อ  คณะกรรมการ
เทียบโอนผลการเรียน ซึ่งจะพิจารณาผลการเรียนและความจาเป็นของผู้เรียนตามระเบียบการจัด
การศึกษา 3 รูปแบบ ของสถานศึกษาท่ีจะจัดการศึกษาในระบบ  

(2) รายวิชาที่ผู้เรียนขอไปศึกษาต่างสถานที่ หรือต่างรูปแบบต้องมีจุดประสงค ์และเนื้อหาสาระ
สอดคล้องกับรายวิชาในหลักสูตรของสถานศึกษาท่ีจะนำมาเทียบโอนไม่น้อยกว่าร้อยละ 60  



๑๕ 
 

(3) กรณีผู้เรียนขอไปศึกษาต่างสถานศึกษาหรือระบบที่มีสถานศึกษาจัดการ  เรียนการสอน
แน่นอน ถ้าเห็นควรอนุญาตให้ไปเรียนได้ให้มีการประสานงานเรื่องการจัดการเรียนการสอน  การ
ประเมินผล และการรับโอนผลการเรียนก่อน เมื่อได้ตกลงร่วมกันเรียบร้อยแล้วจึงจะอนุญาตเมื่อศึกษา
สำเร็จ ให้รับโอนผลการเรียนได้ทันที  

(4) กรณีผู้เรียนขออนุญาตศึกษาด้วยตนเอง หรือศึกษาในสถานศึกษาที่ไม่ สามารถติดต่อ
ประสานได้ ถ้าคณะกรรมการพิจารณาความจาเป็นแล้วเห็นควรอนุญาต เมื่อผู้เรียนมารายงานผลการ
เรียน ให้คณะกรรมการดำเนินการเทียบโอนผลการสถานศึกษา  

(5) คณะกรรมการดำเนินการเทียบโอนผลการเรียน รายงานผลการเทียบโอน ให้คณะกรรมการ
บริหารหลักสูตรและวิชาการของสถานศึกษาให้ความเห็นชอบ และเสนอผู้บริหารสถานศึกษาอนุมัติผล
การเทียบโอนผลการเรียน  

(6) คณะกรรมการดำเนินการเทียบโอนผลการเรียน รายงานผลการเทียบโอน ให้คณะกรรมการ
บริหารหลักสูตรและวิชาการของสถานศึกษาให้ความเห็นชอบ และเสนอผู้บริหารสถานศึกษาอนุมัติผล
การเทียบโอนผลการเรียน 
 

หมวด 6 
เอกสารหลักฐานการศึกษา 

ข้อ 18 ให้สถานศึกษาจัดให้มีเอกสารการประเมินผลการเรียน ต่าง ๆ ดังนี้  
18.1 ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) (ปพ.1) เป็นเอกสารบันทึกผลการเรียน ของ

ผู้เรียนตามสาระการเรียนรู้กลุ่มวิชาและกิจกรรมต่าง ๆ ที่ได้เรียนในแต่ละช่วงชั้นของหลักสูตรการศึกษา
ขั้นพ้ืนฐาน เพ่ือให้เป็นหลักฐานแสดงสถานภาพและความสำเร็จในการศึกษาของผู้เรียนแต่ละคน ใช้เป็น
หลักฐานในการสมัครเข้าศึกษาต่อ สมัครทำงานหรือดำเนินการในเรื่องอ่ืนที่เกี่ยวข้อง  

18.2 หลักฐานแสดงวุฒิการศึกษา (ใบประกาศนียบัตร) (ปพ.2) เป็นเอกสารที่ สถานศึกษา
ออกให้กับผู้สำเร็จการศึกษาและรับรองวุฒิการศึกษาของผู้เรียน  ให้ผู้เรียนนำไปใช้เป็นหลักฐานแสดง
ระดับวุฒิการศึกษาของตน  

18.3 แบบรายงานผู ้สำเร็จการศึกษา (ปพ.3) เป็นแบบรายงานรายชื ่อและข้อมูลของ 
ผู้สำเร็จการศึกษาภาคบังคับตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน  เพื่อใช้เป็นหลักฐานสำหรับตรวจสอบ
ยืนยันและรับรองความสำเร็จและวุฒิการศึกษาของผู้สำเร็จการศึกษาแต่ละคน  ต่อเขตพื้นที่การศึกษา
และกระทรวงศึกษาธิการ  

18.4 แบบแสดงผลการพัฒนาคุณลักษณะอันพึงประสงค์  (ปพ.4) เป็นเอกสารรายงาน 
พัฒนาการด้านคุณลักษณะของผู้เรียนเกี่ยวกับคุณธรรมจริยธรรม  ค่านิยม และคุณลักษณะอันพึง
ประสงค์ที่สถานศึกษากำหนดขึ้นเพื่อพัฒนาผู้เรียนเป็นพิเศษ เพื่อการแก้ปัญหาหรือสร้างเอกลักษณ์ให้
ผู้เรียนตามวิสัยทัศน์ของสถานศึกษา เป็นการรายงานผลการประเมินที่แสดงถึงสภาพหรือระดับคุณธรรม 
จริยธรรม ค่านิยม หรือคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียนในแต่ละช่วงชั้น  สถานศึกษาต้องจัดทำ
เอกสารนี้ให้ผู้เรียนทุก ๆ คน ควบคู่กับระเบียนแสดงผลการเรียนของผู้เรียนเพื่อนาไปใช้เป็นหลักฐาน
แสดงคุณลักษณะของผู้เรียนเพื่อประกอบในการสมัครศึกษาต่อหรือสมัครทำงาน  



๑๖ 
 

18.5 แบบแสดงผลการพัฒนาคุณภาพของผู้เรียน (ปพ.5) เป็นเอกสารสำหรับผู้สอนใช้ บันทึก
เวลาเรียน ข้อมูลผลการวัดและประเมินผลการเรียน ข้อมูลการพัฒนาคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียน
แต่ละคนที่เรียนในห้องเรียนกลุ่มเดียวกัน เพื่อใช้เป็นข้อมูลในการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ปรับปรุง 
แก้ไข ส่งเสริมและตัดสินผลการเรียนของผู้เรียน รวมทั้งใช้เป็นหลักฐานสำหรับตรวจสอบยืนยัน สภาพการ
เรียน การมีส่วนร่วมในกิจกรรมต่าง ๆ และผลสัมฤทธิ์ของผู้เรียนแต่ละคน  

18.6 แบบรายงานผลการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนรายบุคคล (ปพ.6) เป็นเอกสารสำหรับ 
บันทึกข้อมูลเกี่ยวกับผลการเรียน พัฒนาการในด้านต่าง ๆและข้อมูลอื่น ๆ ของผู้เรียน  

18.7 ใบรับรองผลการศึกษา (ปพ.7) เป็นเอกสารที่สถานศึกษาออกให้ผู้เรียนเป็นการ เฉพาะ
กิจเพื่อรับรองสถานภาพทางการศึกษาของผู้เรียนเป็นการชั่วคราว ทั้งกรณีผู้เรียนยังไม่สำเร็จการศึกษา
และสำเร็จการศึกษาแล้ว  

18.8 ระเบียนสะสม (ปพ.8) เป็นเอกสารสำหรับบันทึกข้อมูลเกี่ยวกับพัฒนาการและผลงาน
ด้านต่าง ๆ ของผู้เรียนทั้งที่สถานศึกษาและที่บ้าน เพ่ือประโยชน์ในการแนะแนวผู้เรียนในทุก ๆ ด้าน  

18.9 สมุดบันทึกผลการเรียน (ปพ.9) เป็นสมุดบันทึกผลการเรียนรู้ที่สถานศึกษาจัดทำ ขึ้น
เพื่อบันทึกรายการรายวิชาต่าง ๆ ที่ผู้เรียนจะต้องเรียนในแต่ละช่วงชั้น ตามโครงสร้างหลักสูตรของ
สถานศึกษา พร้อมด้วยผลการประเมินผลการเรียนของแต่ละรายวิชา  และสถานศึกษา ออกให้ผู้เรียน
สำหรับใช้ศึกษาและนำไปแสดงให้บุคคลหรือหน่วยงานที ่สนใจได้ทราบโครงสร้างหลักสูตรและ
รายละเอียดของรายวิชาต่าง ๆ ของสถานศึกษา พร้อมด้วยผลการเรียนของผู้เรียนจากการเรียนแต่ละ
รายวิชา กรณีที่ผู้เรียนย้ายสถานศึกษาข้อมูลในสมุดบันทึกผลการเรียนรู้จะเป็นประโยชน์ในการนำไปใช้
เป็นข้อมูลในการเทียบโอนผลการเรียนจากสถานศึกษาเดิมไปเป็นผลการเรียนตามหลักสูตรของ
สถานศึกษาใหม ่

หมวด 7 
บทเฉพาะกาล 

ข้อ 20 ในกรณีนักเรียนที่เรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน โรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม 
พุทธศักราช 2565 และ ควรจะจบหลักสูตรในปีการศึกษา 2565 หรือก่อนปีการศึกษา 2565 แต่ไม่
สามารถจบหลักสูตรได้ตามกำหนด ให้ใช้ระเบียบฉบับนี้  

ข้อ 21 ให้ ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  
ข้อ 22 กรณีมีการเปลี่ยนแปลงแก้ไข ให้เสนอคณะกรรมการศึกษาขั้นพื้นฐานอนุมัติและให้

ความเป็นชอบก่อนนำไปใช้  
 

ประกาศ ณ วันที่  1   ธันวาคม   พ.ศ. 2560 
 
 

 
(นายสังวาลย์ พลอยดำ) 

ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม 

 



๑๗ 
 

แนวปฏิบัติการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ 
ตามหลักสูตรสถานศึกษา โรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม 

พุทธศักราช 2551 (ฉบับปรับปรุง พ.ศ.2560) 
 
ส่วนที่ 1 การประเมินผลการเรียนรู้ 8 กลุ่มสาระ 
ส่วนที่ 2 การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
ส่วนที่ 3 การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
ส่วนที่ 4 การประเมินการอ่าน คิด วิเคราะห์ และเขียน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๑๘ 
 

แนวปฏิบัติการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ 
เป้าหมายสำคัญของการประเมินผลการเรียนหลักสูตรสถานศึกษาตามแนวทางหลักสูตร

แกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 คือ เพื่อนำผลการประเมินไปพัฒนาผู้เรียนให้บรรลุ
มาตรฐานการเรียนรู้ในแต่ละรายวิชา ของกลุ่มสาระการเรียนรู้ต่างๆ โดยการนำผลการประเมินไปใช้เป็น
ข้อมูลในการปรับปรุง แก้ไข ส่งเสริมการเรียนรู้และพัฒนาการของผู้เรียนโดยตรง นำผลไปปรับปรุงแก้ไข
ผลการจัด กระบวนการเรียนรู้ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น รวมทัง้นำไปใช้ในการพิจารณาตัดสินความสำเร็จ
ทางการศึกษาของผู้เรียน ตลอดจนความสำเร็จของผู้สอนอีกด้วย การวัดและประเมินผลการเรียนรู้ตาม
หลักสูตรการศึกษาของสถานศึกษา โรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม ประกอบด้วย  

ส่วนที่ 1 การประเมินผลการเรียนรู้ 8 กลุ่มสาระ 
การประเมินผลการเรียนรู้ตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ทั้ง 8 กลุ่ม โรงเรียนได้ดำเนินการประเมินผล

ในลักษณะต่างๆ ดังต่อไปนี้  
1. การประเมินผลก่อนเรียน  
การประเมินผลก่อนเรียน กำหนดให้ครูผู้สอนในแต่ละรายวิชาทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ที่ต้อง

ประเมินผลก่อนเรียน เพื่อหาสารสนเทศของผู้เรียนในเบื้องต้น สำหรับนำไปจัดกระบวนการเรียนรู้ให้
สอดคล้องกับพื้นฐานของผู้เรียน ตามแนวทางการจัดกระบวนการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ แต่จะไม่
นำผลการประเมินนี้ไปใช้ในการพิจารณาตัดสินผลการเรียน การประเมินผลก่อนเรียนประกอบด้วยการ
ประเมินดังต่อไปนี้  

1.1 การประเมินความพร้อมและพื้นฐานของผู้เรียน  
เป็นการตรวจสอบความรู้ ทักษะ และความพร้อมต่างๆ ของผู้เรียนที่เป็นพ้ืนฐานของเรื่องใหม่ๆ 

ที่ผู้เรียนต้องเรียนโดยใช้วิธีการที่เหมาะสม เพื่อจะได้ทราบว่าผู้เรียนมีความพร้อมและพื้นฐานที่จะเรียน
ทุกคนหรือไม่ แล้วนำผลการประเมินมาปรับปรุง ซ่อมเสริม หรือเตรียมผู้เรียนให้มีความพร้อมและ
พื้นฐานพอเพียงทุกคนซึ่งจะช่วยให้ผู้เรียนประสบความสำเร็จในการเรียนได้เป็นอย่างดี  การประเมิน
พื ้นฐานและความพร้อมของผู ้เร ียนก่อนเรียน  จึงมีความสำคัญและจำเป็นที ่ผู ้สอนทุกคนจะต้อง
ดำเนินการ เพ่ือเตรียมผู้เรียนให้มีความพร้อมในการเรียนทุกครั้งจะทำให้การเรียนการสอนเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ และสามารถคาดหวังความสำเร็จได้อย่างแน่นอน 

การประเมินความพร้อมและพ้ืนฐานของผู้เรียนก่อนเรียนมีแนวปฏิบัติดังนี้  
1) วิเคราะห์ความรู้และทักษะที่เป็นพ้ืนฐานก่อนเรียน  
2) เลือกวิธีการและจัดทำเครื่องมือสำหรับประเมินความรู้  และทักษะพื้นฐานอย่างเหมาะสม

และมีประสิทธิภาพ  
3) ดำเนินการประเมินความรู้และทักษะพ้ืนฐานของผู้เรียน  
4) นำผลการประเมินไปดำเนินการปรับปรุงผู้เรียนให้มีความรู้และทักษะพื้นฐานอย่างพอเพียง

ก่อนดำเนินการสอน  
5) จัดการเรียนการสอนในเรื่องที่จัดเตรียมไว้  



๑๙ 
 

1.2 การประเมินความรอบรู้ในเรื่องท่ีจะเรียนก่อนการเรียน  
เป็นการประเมินผู้เรียนในเรื่องที่จะทำการสอน เพื่อตรวจสอบว่าผู้เรียนมีความรู้และทักษะใน

เรื่องท่ีจะเรียนนั้นมากน้อยเพียงไร เพ่ือนำไปเป็นข้อมูลเบื้องต้นของผู้เรียนแต่ละคนว่า เริ่มต้นเรียนเรื่อง
นั้นๆ โดยมีความรู้เดิมอยู่เท่าไรเพ่ือจะได้นำไปเปรียบเทียบกับผลการเรียนภายหลัง การเข้าร่วมกิจกรรม
การเรียนตามแผนการเรียนรู้แล้ว ว่าเกิดพัฒนาการหรือเกิดการเรียนรู้เพ่ิมขึ้นหรือไม่เพียงไร ซึ่งจะทำให้
ทราบถึงศักยภาพในการเรียนรู้ของผู้เรียน และประสิทธิภาพในการจัดกิจกรรมการเรียน ซึ่งจะใช้เป็น
ประโยชน์ในการสนองตอบการเรียนรู้ของผู้เรียนแต่ละคนแต่ละกลุ่มต่อไป  แต่ประโยชน์ที่เกิดขึ้นใน
เบื้องต้นของการประเมินผลก่อนเรียน ก็คือผู้สอนสามารถนำผลการประเมินไปใช้เป็นข้อมูลในการ
จัดเตรียม วิธีการจัดกิจกรรมการเรียนให้สอดคล้องกับความรู้เดิมของผู้เรียนว่าต้องจัดอย่างเข้มข้นหรือ
มากน้อยเพียงไร จึงจะทำให้แผนการเรียนรู้มีประสิทธิภาพ สามารถทำให้ผู ้เรียนเกิดการเรียนรู้และ
พัฒนาการต่างๆ ตามตัวชี้วัดด้วยกันทุกคน ในขณะที่ไม่ทำให้ผู้เรียนมีพื้นความรู้เดิมอยู่แล้วเกิดความรู้สึก
เบื่อหน่าย และเสียเวลาเรียนในสิ่งที่ตนรู้แล้ว การประเมินความรอบรู้ก่อนเรียนมีขั้นตอนการปฏิบัติ
เหมือนกับการประเมินความพร้อมและพื้นฐานของผู้เรียนต่างกันเฉพาะความรู้ ทักษะที่จะประเมิน
เท่านั้น  

2. การประเมินระหว่างเรียน  
การประเมินระหว่างเรียนเป็นการประเมินที่มุ่งตรวจสอบพัฒนาการของผู้เรียนว่าบรรลุจุดประสงค์การ
เรียนรู้ตามแผนการจัดการเรียนรู้ที่ครูได้วางแผนไว้หรือไม่ เพื่อนำสารสนเทศที่ได้จากการประเมินไปสู่
การปรับปรุงแก้ไขข้อบกพร่องของผู ้เรียน  และส่งเสริมผู ้เร ียนให้มีความรู ้ความสามารถและเกิด
พัฒนาการสูงสุดตามศักยภาพ  
การประเมินผลระหว่างเรียนมีแนวทางในการปฏิบัติตามข้ันตอน ดังนี้  

2.1 วางแผนการเรียนรู ้และการประเมินผลระหว่างเรียน  ผู ้สอนจัดทำแผนการเร ียนรู้ 
โครงการสอน กำหนดแนวทางการประเมินผลให้สอดคล้องกับตัวชี้วัด ซึ่งในแผนการเรียนรู้จะระบุภาระ
งานที่จะทำให้ผู้เรียนบรรลุตามตัวชี้วัดอย่างเหมาะสม  

2.2 เลือกวิธีการประเมินที่สอดคล้องกับภาระงานหรือกิจกรรมหลักที่กำหนดให้ผู้เรียน
ปฏิบัติ ทั้งนี้วิธีการประเมินที่เหมาะสมอย่างยิ่งสำหรับการประเมินระหว่างเรียน ได้แก่ การประเมินจาก
สิ่งที่ผู้เรียนได้แสดงให้เห็นว่ามีความรู้ ทักษะ และความสามารถ ตลอดจนมีคุณลักษณะที่พึงประสงค์อัน
เป็นผลจากการเรียนรู้ ตามท่ีผู้สอนได้จัดกระบวนการเรียนรู้ให้วิธีการประเมินที่ผู้สอนสามารถเลือกใช้ใน
การประเมินระหว่างเรียน มีดังนี ้ 

1) การประเมินด้วยการสื่อสารส่วนบุคคล ได้แก่  
(1) การถามตอบระหว่างทำกิจกรรมการเรียน  
(2) การพบปะสนทนาพูดคุยกับผู้เรียน  
(3) การพบปะสนทนาพูดคุยกับผู้เกี่ยวข้องกับผู้เรียน  
(4) การสอบปากเปล่าเพ่ือประเมินความรู้ ความเข้าใจ และทัศนคติ  
(5) การอ่านบันทึกเหตุการณ์ต่างๆ ของผู้เรียน  
(6) การตรวจแบบฝึกหัดและการบ้าน พร้อมให้ข้อมูลป้อนกลับ  
 



๒๐ 
 

2) การประเมินจากการปฏิบัติ (Performance Assessment)  
เป็นวิธีการประเมินงานหรือกิจกรรมที่ผู ้สอนมอบหมายให้ผู ้เรียนปฏิบัติเพื ่อให้ได้ข้อมูล

สารสนเทศว่า ผู้เรียนเกิดการเรียนรู้มากน้อยเพียงใด  
การประเมินการปฏิบัติผู้สอนต้องเตรียมการในสิ่งสำคัญ 2 ประการ คือ  

(1) ภาระงานหรือกิจกรรมที่จะให้ผู้เรียนปฏิบัติ (Tasks)  
(2) เกณฑ์การให้คะแนน (Rubrics)  
วิธีการประเมินการปฏิบัติจะเป็นไปตามลักษณะงาน ดังนี้  
ก. ภาระงานหรือกิจกรรมที่ผู้สอนกำหนดให้ผู้เรียนทำเป็นรายบุคคล/กลุ่ม จะประเมินวิธีการ

ทำงานตามขั้นตอนและผลงานของผู้เรียน  
ข. ภาระงานหรือกิจกรรมที่ผู้เรียนปฏิบัติเป็นปกติในชีวิตประจาวันจะประเมินด้วยวิธีการสังเกต 

จดบันทึกเหตุการณ์เก่ียวกับผู้เรียน  
ค. การสาธิต ได้แก่ การให้ผู้เรียนแสดงหรือปฏิบัติกิจกรรมตามที่กำหนด เช่น การใช้เครื่องมือ

ปฏิบัติงาน การทำกายบริหาร การเล่นดนตรี จะประเมินวิธีการและขั้นตอนในการสาธิตของผู้เรียนด้วย
วิธีการสังเกต  

ง. การทำโครงงาน การจัดการเรียนรู้ตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน กำหนดให้ผู้สอนต้อง
มอบหมายให้ผู้เรียนได้ปฏิบัติโครงงานอย่างน้อย 1 โครงงานในทุกช่วงชั้น ดังนั้นผู้สอนจึงต้องกำหนด
ภาระงานในลักษณะของโครงงานให้ผู้เรียนปฏิบัติในรูปแบบหนึ่ง ใน 4 รูปแบบต่อไปนี้  

(1) โครงงานสำรวจ  
(2) โครงงานสิ่งประดิษฐ์  
(3) โครงงานแก้ปัญหาหรือการทดลองศึกษาค้นคว้า  
(4) โครงงานอาชีพ 
วิธีการประเมินผลโครงงาน ใช้การประเมิน 3 ระยะ คือ  
1) ระยะก่อนทำโครงงาน โดยประเมินความพร้อมด้านการเตรียมการ และความเป็นไปได้ใน

การปฏิบัติงาน  
2) ระยะทำโครงงาน โดยประเมินการปฏิบัติจริงตามแผน วิธีการและขั้นตอนกำหนดไว้ และ

การปรับปรุงงานระหว่างปฏิบัติงาน  
3) ระยะสิ้นสุดการทำโครงงาน โดยประเมินผลงานและวิธีการนำเสนอผลการดำเนินโครงงาน  

การกำหนดให้ผู้เรียนทำโครงงาน สามารถทำได ้3 แบบ คือ  
1) โครงงานรายบุคคล เปิดโอกาสให้ผู้เรียนได้เลือกปฏิบัติงานตามความสามารถ  ความถนัด 

และความสนใจ  
2) โครงงานกลุ่ม เป็นการทำโครงงานขนาดใหญ่และซับซ้อนต้องให้ผู้เรียนที่มีความสามารถ

ต่างกันหลายด้านช่วยกันทำ การประเมินโครงงานควรเน้นการประเมินกระบวนการกลุ่ม  
3) โครงงานผสมระหว่างรายบุคคลกับกลุ่ม เป็นโครงงานที่ผู้เรียนทำร่วมกัน แต่เมื่อเสร็จงาน

แล้วให้แต่ละคนรายงานผลด้วยตนเอง โดยไม่ต้องได้รับการช่วยเหลือจากสมาชิกในกลุ่ม  
ในการประเมินการปฏิบัติงานดังกล่าวมาข้างต้น  ผู ้สอนจำเป็นต้องสร้างเครื ่องมือเพื ่อใช้

ประกอบการประเมินการปฏิบัติ เช่น  



๒๑ 
 

- แบบวัดภาคปฏิบัติ  
- แบบสังเกตพฤติกรรม  
- แบบตรวจสอบรายการ  
- เกณฑ์การให้คะแนน (Rubrics)    

เป็นต้น  
3) การประเมินตามสภาพจริง (Authentic Assessment)  
การประเมินสภาพจริง เป็นการประเมินจากการปฏิบัติงานหรือกิจกรรมอย่างใดอย่างหนึ่ง โดย

งานหรือกิจกรรมที่มอบหมายให้ผู้เรียนปฏิบัติจะเป็นงาน หรือสถานการณ์ที่เป็นจริง (Real life) หรือ
ใกล้เคียงกับชีวิตจริง จึงเป็นงานที่มีสถานการณ์ซับซ้อน (Complexity) และเป็นองค์รวม (Holistic) 
มากกว่างานปฏิบัติในกิจกรรมการเรียนทั่วไป วิธีการประเมินสภาพจริงไม่มีความแตกต่างจากการปฏิบัติ 
(Performance Assessment) เพียงแต่อาจมีความยุ ่งยากในการประเมินมากกว่า  เนื ่องจากเป็น
สถานการณ์จริง หรือต้องจัดสถานการณ์ให้ใกล้จริง แต่จะเกิดประโยชน์กับผู้เรียนมาก เพราะจะทำให้
ทราบความสามารถที่แท้จริงของผู้เรียนว่า มีจุดเด่นและข้อบกพร่องในเรื่องใด อันจะนำไปสู่การแก้ไขท่ี
ตรงประเด็นที่สุด  

4) การประเมินด้วยแฟ้มสะสมงาน (Portfolio Assessment) 
การประเมินด้วยแฟ้มสะสมงาน เป็นวิธีการประเมินที่ช่วยส่งเสริมให้การประเมินตามสภาพจริง

มีความสมบูรณ์สะท้อนศักยภาพที่แท้จริงของผู้เรียนมากขึ้น โดยการให้ผู้เรียนได้เก็บรวบรวม (Collect) 
ผลงานจากการปฏิบัติจริงทั้งในชั้นเรียนหรือในชีวิตจริงที่เกี่ยวข้องกับการเรียนรู้ตามสาระการเรียนรู้
ต่างๆ มาจัดแสดงอย่างเป็นระบบ (Organized) โดยมีจุดประสงค์เพื่อสะท้อนให้เห็น (Reflect) ความ
พยายาม เจตคต ิแรงจูงใจ พัฒนาการ และความสัมฤทธิ์ผล (Achievement) ของการเรียนรู้ของผู้เรียน 
การวางแผนดำเนินงาน การประเมินด้วยแฟ้มผลงานที่สมบูรณ์จะช่วยให้ผู้สอนสามารถประเมินจากแฟ้ม
สะสมงานแทนการประเมินจากการปฏิบัติจริง การประเมินด้วยแฟ้มสะสมงานมีแนวทางในการ
ดำเนินงานดังนี้  

1) กำหนดโครงสร้างของแฟ้มสะสมงานจากวัตถุประสงค์ของแฟ้มสะสมงานว่า ต้องการสะท้อน
สิ่งใดเกี่ยวกับความสามารถและพัฒนาการของผู้เรียน ทั้งนี้อาจพิจารณาจากตัวชี้วัดตามสาระการเรียนรู้
ที่สะท้อนได้จากการให้ผู้เรียนจัดทำแฟ้มสะสมงาน  

2) กำหนดวิธีการเก็บรวบรวมผลงานให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของแฟ้มสะสมงาน  เพื่อให้
ผู้เรียนได้ทำแฟ้มสะสมงาน  

3) กำหนดให้ว ิธ ีการประเมินงานเพื ่อพัฒนาชิ ้นงาน  ซึ ่งส่งผลถึงการพัฒนาผู ้เร ียนให้มี
ความสามารถสูงสุด ทั้งนี้ครูควรจัดทำเกณฑ์การให้คะแนน (Rubrics) สำหรับให้ผู้เรียนนำไปใช้เป็นข้อ
ชี้นำในการพัฒนางาน  

4) ส่งเสริมให้เกิดความร่วมมือในการพัฒนางาน โดยมีส่วนร่วมในการประเมินจากทุกฝ่าย แล้ว
นำข้อมูลที่สอดคล้องกันไปเป็นสารสนเทศหลัก ในการให้ข้อมูลป้อนกลับ (Feedback) สำหรับให้ผู้เรียน
ใช้ในการปรับปรุงแก้ไขข้อบกพร่อง  

5) จัดให้มีการนำเสนอผลงานที่ได้สะสมไว้ โดยใช้วิธีการที่เหมาะสม ซึ่งผู้สอนและผู้เรียนควร
วางแผนร่วมกันในการคัดเลือกชิ้นงานที่ดีที่สุด ทั้งนี้การนำเสนอชิ้นงานแต่ละชิ้นควรมีหลักฐานการ



๒๒ 
 

พัฒนางานและการประเมินผลงานด้วยตนเอง เกณฑ์การประเมินผลงานประกอบไว้ด้วย ในการใช้วิธีการ
ประเมินโดยแฟ้มสะสมงาน ผู้สอนควรคำนึงด้วยว่าแฟ้มสะสมงานมีหลายประเภท การเลือกใช้แฟ้ม
สะสมงานประเภทใด ควรคำนึงถึงรูปแบบและแนวทางในการพัฒนาแฟ้มสะสมงานให้เหมาะสม เพื่อให้
แฟ้มสะสมงานช่วยพัฒนาความคิดสร้างสรรค์ของผู้เรียนด้วย  

2.3 กำหนดสัดส่วนการประเมินระหว่างเรียนกับการประเมินผลปลายภาคเรียน  หรือ
ปลายปี การประเมินระหว่างเรียนมีวัตถุประสงค์สำคัญ เพื่อมุ่งนำสารสนเทศ มาพัฒนาผู้เรียนและ
ปรับปรุงกระบวนการจัดการเรียนของผู้เรียน การประเมินระหว่างเรียนที ่ดำเนินการอย่างถูกต้อง 
เข้มงวด และจริงจัง จะให้ผลการประเมินที่สะท้อนภาพความสำเร็จ และศักยภาพของผู้เรียนได้ถูกต้อง 
สมบูรณ์ และน่าเชื่อถือ ดังนั้น ควรให้น้ำหนักความสำคัญของการประเมินระหว่างเรียนในสัดส่วนที่
มากกว่าการประเมินตอนปลายภาคเรียนหรือปลายปี ทั้งนี้โดยคำนึงถึงธรรมชาติของรายวิชาและ
ตัวชี้วัดเป็นสำคัญ แต่อย่างไรก็ตามในการประเมินเพื่อตัดสินผลการเรียนรายวิชาปลายภาคเรียนหรือ
ปลายปี ต้องนำผลการประเมินระหว่างเรียนไปใช้ในการตัดสินผลการเรียนด้วย ทั้งนี้ให้เป็นไปตาม
สัดส่วนและแนวดำเนินการในระเบียบที่สถานศึกษาผู้กำหนด 

2.4 จัดทำเอกสารบันทึกข้อมูลสารสนเทศของผู้เรียน ผู้สอนต้องจัดทำเอกสารบันทึกข้อมูล
สารสนเทศเกี่ยวกับการประเมินผลระหว่างเรียนอย่างเป็นระบบชัดเจน  เพื่อใช้เป็นแหล่งข้อมูลในการ
ปรับปรุง แก้ไข ส่งเสริมผู้เรียน ใช้เป็นหลักฐานสำหรับการสื่อสารกับผู้เกี่ยวข้องและใช้เป็นหลักฐาน
สำหรับตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้สอน ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความโปร่งใสและความยุติธรรมในการ
ประเมิน ทั้งนี้ให้เป็นไปตามระเบียบที่สถานศึกษากำหนด ข้อมูลหลักฐานการประเมินระหว่างที่พึงแสดง 
ได้แก่  

1) วิธีการและเครื่องมือที่ใช้ในการเก็บข้อมูล  
2) ข้อมูลเกี่ยวกับความสามารถของผู้เรียนตามวิธีการประเมิน เช่น บันทึกการสังเกตพฤติกรรม 

บันทึกคะแนนจากผลการประเมินชิ้นงาน บันทึกคะแนนการประเมินโครงงาน บันทึกเกี่ยวกับการ
ประเมินแฟ้มสะสมงาน เป็นต้น  

3. การประเมินเพื่อสรุปผลการเรียน  
 การประเมินเพ่ือสรุปผลการเรียนเป็นการประเมิน เพ่ือมุ่งตรวจสอบความสำเร็จของผู้เรียนเมื่อ

ผ่านการเรียนรู้ในช่วงเวลาหนึ่ง หรือสิ้นสุดการเรียนรายวิชาปลายปี/ปลายภาคประกอบด้วย  
3.1 การประเมินหลังเรียน  
เป็นการประเมินผู้เรียนในเรื่องที่ได้เรียนจบแล้ว  เพื่อตรวจสอบว่าผู้เรียนเกิดการเรียนรู้ตาม

ตัวชี้วัดที่คาดหวังหรือไม่ เมื่อนำไปเปรียบเทียบกับผลการประเมินก่อนเรียนว่าผู้เรียนเกิดพัฒนาการขึ้น
มากน้อยเพียงไร ทำให้สามารถประเมินได้ว่าผู้เรียนมีศักยภาพในการเรียนรู้เพียงไร  และกิจกรรมการ
เรียนที่จัดขึ้นมีประสิทธิภาพในการพัฒนาผู้เรียนอย่างไร  ข้อมูลจากการประเมินภายหลังการเรียน 
สามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้มากมาย ได้แก่  

1) ปรับปรุงแก้ไขซ่อมเสริมผู้เรียนให้บรรลุตัวชี้วัด หรือจุดประสงค์ของการเรียน  
2) ปรับปรุงแก้ไขวิธีเรียนของผู้เรียนให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  
3) ปรับปรุงแก้ไขและพัฒนาการจัดกิจกรรมการเรียน  



๒๓ 
 

การประเมินหลังเรียนนี้ ถ้าจะให้สอดคล้องกับการประเมินก่อนเรียนเพื่อการเปรียบเทียบ
พัฒนาการของผู้เรียนสำหรับการวิจัยในชั้นเรียน ควรใช้วิธีการและเครื่องมือประเมินชุดเดียวกันหรือ
คู่ขนานกัน  

3.2 การประเมินผลการเรียนปลายภาค  
เป็นการประเมินผลเพื่อตรวจสอบผลสัมฤทธิ์ของผู้เรียนในการเรียนรายวิชาต่างๆ  ตามตัวชี้วัด 

การประเมินผลนี้นอกจากจะมีจุดประสงค์เพื่อการสรุปตัดสินความสำเร็จของผู้เรียน  ในแต่ละรายวิชา 
รายภาค เป็นสำคัญแล้ว ยังใช้เป็นข้อมูลสำหรับปรับปรุงแก้ไข ซ่อมเสริมผู้เรียนที่ไม่ผ่านการประเมิน
ตัวชี้วัดของแต่ละรายวิชา ให้เกิดพัฒนาการและมีผลการเรียนตามตัวชี้วัดอย่างครบถ้วนสมบูรณ์ด้วย 

การประเมินผลการเรียนปลายภาค สามารถใช้วิธีการและเครื ่องมือการประเมินได้อย่าง
หลากหลาย ให้สอดคล้องกับตัวชี้วัด เนื้อหาสาระ กิจกรรมและช่วงเวลาในการประเมิน อย่างไรก็ดี
เพื่อให้การประเมินผลการเรียนดังกล่าวมีส่วนที่เกี่ยวข้องสัมพันธ์และสนับสนุนการเรียนการสอน  จึงให้
นำผลการประเมินผลระหว่างเรียนไปใช้เป็นข้อมูลในการประเมินผลการเรียนปลายภาค โดยสัดส่วนการ
ประเมินผลระหว่างเรียนมากกว่าการประเมินผลปลายภาคเรียน  
วิธีการปฏิบัติการประเมินผลตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ 8 กลุ่ม  

การดำเนินการประเมินผลตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ 8 กลุ่ม โรงเรียนได้กำหนดวิธีการปฏิบัติ
ดังนี้ คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการร่วมกันกำหนดหลักการประเมินผล 8 กลุ่มสาระ ดังนี้  

1. ทุกกลุ่มสาระให้มีการประเมินผลทุกรายวิชาให้ครอบคลุมทั้งด้านความรู้ ทักษะ กระบวนการ 
และคุณลักษณะ โดยมีการประเมินผลดังนี้  

1.1 การประเมินผลก่อนเรียน  
1.1.1 ประเมินผลก่อนเรียนเพื่อตรวจสอบความพร้อมและพื้นฐานของผู้เรียนและจัดกิจกรรม

ซ่อมเสริมเพื่อให้มีความรู้พ้ืนฐานเพียงพอท่ีจะเรียน  
1.1.2 ประเมินก่อนเรียนเพ่ือตรวจสอบความรอบรู้ในเนื้อหา และทักษะที่จะเริ่มเรียน เพ่ือเป็น

ข้อมูลเปรียบเทียบผลการเรียนหลังเรียน แสดงการพัฒนาการของผู้เรียน  
1.1.3 การประเมินผลระหว่างเรียน ให้มีการประเมินผลเป็นระยะๆ และสอดคล้องกับตัวชี้วัด 

โดยใช้การประเมินผลตามสภาพจริงด้วยวิธีการที่หลากหลายทั้งวิธีการวัด  เครื่องมือ และแหล่งข้อมูล 
เพื่อมุ่งตรวจสอบพัฒนาการของผู้เรียน และนำผลการประเมินไปปรับปรุงแก้ไขจนผู้เรียนสามารถบรรลุ
ตามเกณฑ์ขั้นต่ำที่กำหนดไว้ โดยใช้วิธีการที่หลากหลายเหมาะสมกับศักยภาพของแต่ละบุคคล ในกรณีที่
ผู้เรียนต้องการพัฒนาปรับปรุงผลการเรียนให้สูงขึ้น ให้ผู้สอนเปิดโอกาสให้ผู้เรียนได้พัฒนาปรับปรุงแก้ไข
ผลงาน/ชิ้นงานตนเองจนเต็มศักยภาพของผู้เรียนภายในเวลาที่กำหนดให้  

1.1.4 การประเมินรายภาค ในการประเมินผลปลายภาคสามารถประเมินจากการปฏิบัติ การ
สื่อสาร เช่น การสัมภาษณ์จากผลงาน / ชิ้นงาน โครงงานหรือแบบทดสอบ ทั้งนี้ให้สอดคล้องกับตัวชี้วัด  

2. การกำหนดสัดส่วนระหว่างเรียนกับการประเมินปลายภาค  ให้กลุ่มสาระการเรียนรู้แต่ละ
กลุ่มร่วมกันกำหนดตามหลักการที่คณะกรรมการการบริหารหลักสูตรและวิชาการดังนี้  

2.1 กำหนดสัดส่วนคะแนนระหว่างเรียนกับคะแนนปลายภาค โดยให้ความสำคัญของคะแนน
ระหว่างเรียนมากกว่าคะแนนปลายภาค เช่น 70 : 30, 80 : 20 เป็นต้น 



๒๔ 
 

2.2 การประเมินผลระหว่างเรียนและการประเมินผลปลายภาค ให้มีการประเมินทั้งด้านความรู้ 
ทักษะ กระบวนการ และคุณลักษณะ  

2.3 ในรายวิชาเดียวกันให้มีการกำหนดสัดส่วนระหว่างเรียนกับปลายภาค  และวางแผน
ประเมินผลตลอดภาคเรียนร่วมกัน  

2.4 ในกรณีที่มีการประเมินผลด้วยแบบทดสอบ ให้มีการประเมินโดยใช้วิธีการให้ผู้เรียนตอบ
แบบทดสอบมีทั้งปรนัย และอัตนัยของการสอบครั้งนั้น  

ข้อสอบปรนัย มัธยมศึกษาตอนต้น  4 ตัวเลือก 
  มัธยมศึกษาตอนปลาย  5 ตัวเลือก 
3. การจัดทำเอกสารบันทึกข้อมูลสารสนเทศของผู้เรียน ประกอบด้วย  
3.1 ผู้สอนแต่ละรายวิชาจัดทำแผนการประเมินผลในรายวิชาของตนเองตลอดภาคเรียน โดยมี

หัวข้อดังนี้  
1) การประเมินผลก่อนเรียน  
2) การประเมินระหว่างเรียน  
3) การประเมินปลายภาค  
4) อัตราส่วนน้ำหนักคะแนนระหว่างความรู้ (K) ทักษะกระบวนการ (P) และคุณลักษณะ (A) 

และรายละเอียดน้ำหนักคะแนนของแต่ละตัวชี้วัด พร้อมทั้งระบุวิธีการวัด เครื่องมือวัด และประเมินผล
ในแต่ละตัวชี้วัด  

5) กำหนดคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ประกอบด้วย คุณลักษณะตามธรรมชาติวิชา และ
คุณลักษณะอันพึงประสงค์ของสถานศึกษา ทั้งนี้ให้ใช้แบบสรุปผลการประเมินตามแบบบันทึกที่แนบท้าย
คู่มือนี้  

3.2 จัดทำแบบบันทึกข้อมูลผลการประเมินที่แสดงสารสนเทศของผู้เรียน  ทั้งนี้เพื่อใช้เป็น
แหล่งข้อมูลในการปรับปรุงแก้ไข ส่งเสริมผู้เรียน และใช้เป็นหลักฐานสำหรับสื่อสารกับผู้เกี่ยวข้อง และ
ใช้เป็นหลักฐานสำหรับตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้สอน ดังนั้นข้อมูลควรแสดงถึงร่องรอยการพัฒนา 
พร้อมระบุข้อสังเกตที่เน้นข้อค้นพบที่เป็นจุดเด่นและจุดด้อยของผู้เรียนเป็นรายบุคคล  ทั้งระหว่างเรียน
และปลายภาค  

3.3 จัดทำแบบบันทึกการประเมินความสามารถในการอ่าน คิด วิเคราะห์ และเขียน เพ่ือแสดง
ร่องรอยหลักฐานการพัฒนาความสามารถในการอ่าน คิด วิเคราะห์ และเขียน และสรุปผลการประเมิน
ตามแบบสรุปผลการประเมินแนบท้ายคู่มือนี้  

3.4 จัดทำแบบบันทึกการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ เพื่อแสดงร่องรอยหลักฐานการ
พัฒนาคุณลักษณะผู้เรียน และสรุปผลการประเมินตามแบบสรุปผลการประเมินแนบท้ายคู่มือนี้  

4. การตัดสินผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ 8 กลุ่ม  
4.1 การตัดสินผลการเรียนให้นำผลการประเมินระหว่างเรียนรวมกับผลการประเมิน ปลายภาค 

โดยใช้เกณฑ์ดังนี้ 
 
 
 



๒๕ 
 

ตารางแสดงคะแนนและระดับผลการเรียน 
ช่วงคะแนนเป็นร้อยละ ความหมาย ระดับผลการเรียน 
80-100 ผลการเรียนดีเยี่ยม 4 
75-79 ผลการเรียนดีมาก 3.5 
70-74 ผลการเรียนดี 3 
65-69 ผลการเรียนค่อนข้างด ี 2.5 
60-64 ผลการเรียนปานกลาง 2 
55-59 ผลการเรียนพอใช้ 1.5 
50-54 ผลการเรียนผ่านเกณฑ์ข้ันต่ำที่กำหนด 1 
0-49 ผลการเร ียนต่ำกว ่าเกณฑ์ข ั ้นต ่ำที่

กำหนด 
0 

เมื่อครูผู้สอนตัดสินผลการเรียนแล้วให้ดำเนินการดังนี้  
ส่งผลการตัดสินให้อนุกรรมการกลุ ่มสาระพิจารณาให้การเห็นชอบ  / แก้ไข แล้วส่งให้

คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการพิจารณาเห็นชอบ เพ่ือนำเสนอผู้บริหารสถานศึกษาอนุมัติผล
การเรียน  

5. การให้ผลการเรียน “ร”  
5.1 “ร” หมายถึง รอการตัดสินและยังตัดสินผลการเรียนไมได้เนื่องจากผูเรียนไมมีขอมมูลผล

การเรียนรายวิชานั้นครบบถวน ไดแก ไมได้วัดผลระหวางภาคเรียน/ปลายภาคเรียน ไมไดสงงานที่มอบ
หมายใหทํา ซึ่งงานนั้นเป็นสวนหนึ่งของการตัดสินผลการเรียน หรือมีเหตุสุดวิสัยที่ทําใหประเมินผลการ
เรียนไมได  

5.2 การให้ผลการเรียน “ร” ให้ผู ้สอนรายงานพร้อมหลักฐานประกอบการพิจารณาเสนอ
ผู้บริหารเพ่ืออนุมัติผลการเรียน “ร” แล้วประกาศผลให้นักเรียนทราบ   

6. การให้ผลการเรียน “มส”  
6.1 “มส” หมายถึง ผูเรียนไมมีสิทธิเขารับการวัดผลปลายภาคเรียน เนื่องจากผู เรียนมีเวลา

เรียนไมถึงรอยละ ๘๐ ของเวลาเรียนในแตละรายวิชา และไมไดรับการผอนผันใหเขารับการวัดผลปลาย
ภาคเรียน ในกรณีมีความจำเป็น สำหรับนักเรียนบางคนที่มีผลการประเมินการเรียนรู้ ผ่านเกณฑ์ที่
กำหนด แต่มีเวลาเรียนหรือจำนวนชั่วโมงเรียนไม่เพียงพอ อนุโลมให้นักเรียนมีสิทธิ์สอบและเลื่อนชั้นได้ 
(ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื ้นฐานในการประชุม ครั้งที่ 8/2564 ณ วันที่ 13 
สิงหาคม พ.ศ.2564) 

6.2 วิธีการให้ผลการเรียน “มส” ให้ผู ้สอนรายงานพร้อมแนบเวลาเรียนของผู้เรียน เสนอ
ผู้บริหารเพ่ืออนุมัติผลการเรียน “มส” ก่อนประเมินผลปลายภาค 2 สัปดาห์  

7. การแก้ไข “0”  
7.1 ผู้เรียนแสดงความจำนงขอแก้ไข “0” กับครูผู้สอนประจำวิชา 
7.2 ผู้สอนดำเนินการพัฒนาผู้เรียน ในผลการเรียนรู้ที่ไม่ผ่านเกณฑ์ จนผู้เรียนสามารถบรรลุผล

ตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้ โดยให้ผลการเรียนไม่เกิน “1” แล้วกรอกในแบบคำร้องขอสอบแก้รายวิชาที่
ได้ผลการเรียน 0/ร/มส เก็บส่วนที่ 3 : ส่วนของผู้สอนประจำวิชา ไว้เป็นหลักฐาน 



๒๖ 
 

7.3 ผู้เรียนนำใบแบบคำร้องขอสอบแก้รายวิชาที่ได้ผลการเรียน 0/ร/มส ไปยังงานวัดผลของ
โรงเรียนเพ่ือกรอกคำร้องลงในระบบ Sgs แล้วจึงเสนอต่อผู้อำนวยการโรงเรียน  

8. การแก้ไข “ร”  
8.1 ผู้เรียนแสดงความจำนงขอแก้ไข “ร” กับครูผู้สอนประจำวิชา  

  8.2 ผู้สอนดำเนินการตามสาเหตุของผลการเรียน “ร” นั้นๆ โดยให้ผลการเรียนตามเกณฑ์   
ข้อ 4 แล้วกรอกในแบบคำร้องขอสอบแก้รายวิชาที่ได้ผลการเรียน 0/ร/มส เก็บส่วนที่ 3 : ส่วนของ
ผู้สอนประจำวิชา ไว้เป็นหลักฐาน 
  8.3 ผู้เรียนนำใบแบบคำร้องขอสอบแก้รายวิชาที่ได้ผลการเรียน 0/ร/มส ไปยังงานวัดผลของ
โรงเรียนเพ่ือกรอกคำร้องลงในระบบ Sgs แล้วจึงเสนอต่อผู้อำนวยการโรงเรียน 

9. การแก้ไข “มส”  
9.1 ผู้เรียนแสดงความจำนงขอแก้ไข “มส” กับครูผู้สอนประจำวิชา 
9.2 ผู้สอนพิจารณาว่าผู้เรียนมีข้อบกพร่องอะไร ให้ดำเนินการพัฒนาแก้ไขในสิ่งนั้นจนบรรลุ

เกณฑ์ขั้นต่ำที่กำหนดไว้ โดยให้ผลการเรียนไม่เกิน “1” แล้วกรอกในแบบคำร้องขอสอบแก้รายวิชาที่
ได้ผลการเรียน 0/ร/มส เก็บส่วนที่ 3 : ส่วนของผู้สอนประจำวิชา ไว้เป็นหลักฐาน 

9.3 ผู้เรียนนำใบแบบคำร้องขอสอบแก้รายวิชาที่ได้ผลการเรียน 0/ร/มส ไปยังงานวัดผลของ
โรงเรียนเพ่ือกรอกคำร้องลงในระบบ Sgs แล้วจึงเสนอต่อผู้อำนวยการโรงเรียน 

10. การแก้ไข “0” “ร” และ “มส” ให้ดำเนินการแก้ไขให้เสร็จสิ ้นภายใน 4 สัปดาห์ 
หลังจากได้รับแจ้งประกาศของงานวัดผลโรงเรียน  

 
ส่วนที่ 2 การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  

กิจกรรมพัฒนาผู้เรียนเป็นกิจกรรมที่สถานศึกษาได้ให้ผู้เรียนในทุกระดับชั้นการศึกษาได้พัฒนา
ความสามารถของตนเองตามความถนัดและความสนใจให้เต็มศักยภาพ โดยมุ่งเน้นการพัฒนาองค์รวม
ของความเป็นมนุษย์ทั้งด้านร่างกาย สติปัญญา อารมณ ์และสังคม การจัดกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนโดยรวม
ของสถานศึกษา มีการดำเนินการอย่างมีเป้าหมายชัดเจน มีรูปแบบ และวิธีการที่ครูที่ปรึกษากิจกรรม
และผู้เรียนร่วมกันกำหนด ผู้เรียนต้องผ่านเกณฑ์การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนตามที่สถานศึกษา
กำหนด จึงจะผ่านเกณฑ์การประเมินระดับชั้น  

1. ลักษณะกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน แบ่งเป็น 3 ลักษณะ คือ 
1.1 กิจกรรมแนะแนว เป็นกิจกรรมที่ส่งเสริมและพัฒนาความสามารถของผู้เรียนให้เหมาะสม

ตามความแตกต่างระหว่างบุคคล สามารถค้นพบและพัฒนาศักยภาพของตนเสริมสร้างทักษะชีวิต วุฒิ
ภาวะทางอารมณ์ การเรียนรู้ในเชิงพหุปัญญา และการสร้างสัมพันธภาพที่ดี ซึ่งครูทุกคนต้องทำหน้าที่
แนะแนวให้คำปรึกษาด้านชีวิต การศึกษาต่อและการพัฒนาตนเองสู่โลกอาชีพและการมีงานทำ 

1.2 กิจกรรมนักเรียน เป็นกิจกรรมที่ผู้เรียนเป็นผู้ปฏิบัติด้วยตนเองอย่างครบวงจรตั้งแต่ศึกษา
วิเคราะห์ วางแผน ปฏิบัติตามแผน ประเมิน และปรับปรุงการทำงาน โดยเน้นการทำงานร่วมกันอย่าง
เป็นกลุ่ม ได้แก่ โครงงาน กิจกรรมตามความสนใจชุมนุมวิชาการ กิจกรรมพัฒนานิสัยรักการอ่าน การคิด 
วิเคราะห์ และเขียน กิจกรรมสาธารณประโยชน์ ลูกเสือ และเนตรนารี และกิจกรรมพัฒนาคุณลักษณะ
อันพึงประสงค์ของผู้เรียน  



๒๗ 
 

1.3 กิจกรรมเพื่อสังคมและสาธารณประโยชน์ เป็นกิจกรรมที่ส่งเสริมให้ผู้เรียนบาเพ็ญตนให้
เป็นประโยชน์ต่อสังคม ชุมชน และท้องถิ่นตามความสนใจในลักษณะอาสาสมัครเพื่อแสดงถึงความ
รับผิดชอบ ความดีงาม ความเสียสละต่อสังคม มีจิตสาธารณะ เช่น กิจกรรมอาสาพัฒนาต่างๆ กิจกรรม
สร้างสรรค์สังคม  

2. การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนรายกิจกรรม  
1) ผู้รับผิดชอบกิจกรรมประเมินการปฏิบัติกิจกรรมของผู้เรียนตามจุดประสงค์ของแต่ละ

กิจกรรม โดยประเมินจากพฤติกรรมการปฏิบัติกิจกรรมและผลการปฏิบัติกิจกรรมด้วยวิธีการที่
หลากหลายตามสภาพจริง  

2) ผู ้รับผิดชอบกิจกรรมตรวจสอบเวลาเข้าร่วมกิจกรรมของผู้เรียนว่าเป็นไปตามเกณฑ์ที่
สถานศึกษากำหนดไว้หรือไม่  

3) ตัดสินให้ผู้เรียนที่ผ่านจุดประสงค์สำคัญของกิจกรรม มีผลงานชิ้นงานหรือหลักฐานประกอบ
และมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมครบตามเกณฑ์ ให้เป็นผู้ผ่านการประเมินผลการร่วมกิจกรรม ผู้เรียนที่มีผล
การประเมินบกพร่องในเกณฑ์ใดเกณฑ์หนึ่ง จะเป็นผู้ไม่ผ่านการประเมินผลการร่วมกิจกรรม จะต้องซ่อม
เสริมข้อบกพร่องให้ผ่านเกณฑ์ก่อน จึงจะได้รับการตัดสินให้ผ่านกิจกรรม  

3. การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนเลื่อนชั้น/จบหลักสูตร  
เป็นการประเมินสรุปผลการผ่านกิจกรรมตลอดปีการศึกษาของผู้เรียนแต่ละคนเพื่อนำผลไปพิจารณา
ตัดสินการเลื่อนชั้น โดยมีขั้นตอนปฏิบัติดังนี้  

3.1 คณะกรรมการที่ได้รับแต่งตั้งรวบรวมผลการประเมินแต่ละกิจกรรมมาตัดสินตามเกณฑ์
การตัดสินการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน และรายงานผลต่อผู้ปกครอง  

3.2 คณะกรรมการสรุปผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู ้เร ียน  ให้คณะกรรมการบริหาร
หลักสูตรและวิชาการเพ่ือพิจารณาเห็นชอบ  

3.3 ผู้บริหารสถานศึกษาพิจารณาตัดสินอนุมัติผลการประเมินรายภาค 
3.4 คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการ รวบรวมผลการประเมินรายภาค ตัดสินผลการ

เลื่อนชั้น/จบหลักสูตร เสนอผู้บริหารอนุมัติ  
4. เกณฑ์ตัดสินผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  
4.1 เกณฑ์การตัดสินรายกิจกรรมพิจารณาจาก  
1) เข้าร่วมกิจกรรมไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของเวลาทั้งหมด  
2) ผู้เรียนมีพฤติกรรมด้านการเรียนรู้ไม่น้อยกว่าร้อยละ 70  
3) ผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรมและผ่านจุดประสงค์สำคัญของแต่ละกิจกรรมกำหนด ทุกข้อ  
4.2 ผู้เรียนต้องผ่านเกณฑ์ ข้อ 4.1 ถือว่าผ่านรายกิจกรรม  
4.3 เกณฑ์การตัดสินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน ผู้เรียนต้องได้รับผลการประเมินผ่านทั้งกิจกรรม

แนะแนว กิจกรรมนักเรียนทุกกิจกรรมและกิจกรรมเพื่อสังคมและสาธารณประโยชน์ถือว่าผ่านกิจกรรม
พัฒนาผู้เรียน  

4.4 เกณฑ์การผ่านเลื่อนชั้น / จบหลักสูตร ผู้เรียนต้องได้รับผลการประเมิน ผ่าน ทุกกิจกรรม
รายภาค  

 



๒๘ 
 

5. แนวทางการซ่อมเสริมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  
5.1 กรณีไม่ผ่านเนื่องจากเวลาเข้าร่วมกิจกรรมไม่ครบ คณะกรรมการพัฒนาและการประเมิน

กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน กำหนดกิจกรรมให้ผู้เรียนไปปฏิบัติตามเวลาที่กำหนด ภายใต้การควบคุมดูแลของ
ที่ปรึกษากิจกรรมนั้นๆ จนกว่าผู้เรียนปฏิบัติกิจกรรมนั้นได้ อาจารย์ประจำกิจกรรม สรุปรายงานผลการ
ปฏิบัติกิจกรรมให้คณะกรรมการพิจารณาผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  เพื่อตัดสินผลการผ่าน
กิจกรรมรายภาค  

5.2 กรณีไม่ผ่านจุดประสงค์สำคัญของกิจกรรมให้คณะกรรมการมอบหมายภาระงานที่ ผู้เรียน
ไม่ผ่านไปปฏิบัติภายใต้การดูแลของอาจารย์ที่ปรึกษากิจกรรม จนกว่าผู้เรียนจะปฏิบัติตามภาระงานนั้น
ได้ ให้ที่ปรึกษาสรุปผลการปฏิบัติส่งให้คณะกรรมการพิจารณาผลการประเมินการซ่อมเสริม  เพื่อตัดสิน
ผลการผ่านกิจกรรมเป็นรายภาค  

5.3 คณะกรรมการสรุปผลการประเมินทั้งกรณีใน ข้อ 5.1 และ ข้อ 5.2 ส่งคณะกรรมการ
บริหารหลักสูตรและวิชาการ เห็นชอบและเสนอผู้บริหารอนุมัติต่อไป 

ส่วนที่ 3 การพัฒนาและประเมินผลคุณลักษณะอันพึงประสงค์  
1. ความสำคัญของคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียน 
การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์เป็นหัวใจสำคัญในการพัฒนาประเทศ โดยที่มีการจัดการศึกษาเป็น

วิธีการหลักที่สำคัญที่สุด การจัดการศึกษาให้ผู ้เรียนเป็นมนุษย์ที่สมบูรณ์ จึงจำเป็นต้องมีการพัฒนา
ผู้เรียนให้เป็นผู้ที่มีการพัฒนาการทั้งด้านปัญญา จิตใจ ร่างกาย และสังคม การพัฒนาจิตใจจึงถือเป็นสิ่งที่
สำคัญอย่างยิ่ง ดังจะเห็นได้จากพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ  พ.ศ. 2542 มาตราที่ 23 “การ
จัดการศึกษา ทั้งการศึกษาในระบบ นอกระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัยต้องเน้นทั้งความรู้ คุณธรรม 
กระบวนการเรียนรู้ และบูรณาการตามความเหมาะสมของแต่ละระดับ” มาตรา 24 วรรค 4 “จัดการ
เรียนการสอนโดยผสมผสานสาระความรู้ต่างๆ อย่างเป็นสัดส่วนสมดุลกัน รวมทั้งปลูกฝังคุณธรรม 
ค่านิยมท่ีดีงาม และคุณลักษณะที่พึงประสงค์ไว้ในทุกวิชา 

ด้วยเหตุดังกล่าวข้างต้น หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน พุทธศักราช 2551 จึง
กำหนดไว้ใน จุดหมายของหลักสูตรเป็นข้อแรก คือ มีคุณธรรม จริยธรรม และค่านิยมที่พึงประสงค์ เห็น
คุณค่าของตนเอง มีวินัยและปฏิบัติตนตามหลักธรรมของพระพุทธศาสนา หรือศาสนาที่ตนนับถือ ยึด
หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และกำหนดให้สถานศึกษาได้สร้างหลักสูตรสถานศึกษาด้วยตนเอง  
ทั้งนี้เพื่อให้เป็นหลักสูตรที่ตอบสนองต่อความเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจและสังคม  เป็นไปตามความ
ต้องการจำเป็นของชุมชนท้องถิ่นของตนอง โดยที่สถานศึกษาจะต้องร่วมกับชุมชนกำหนดเป้าหมายใน
การพัฒนาผู้เรียน ด้านคุณธรรม จริยธรรมค่านิยมที่สอดคล้องกับสภาพปัญหา ความจำเป็นของชุมชน 
และท้องถิ่น และกำหนด เป็นเกณฑ์การจบหลักสูตรข้อหนึ่ง ในแต่ละระดับ คือ ผู้เรียนต้องผ่านการ
ประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนด  

 
 
 



๒๙ 
 

2. คุณลักษณะอันพึงประสงค์  
หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน มุ่งพัฒนาผู้เรียนให้มีคุณลักษณะอันพึงประสงค์เพ่ือให้

สามารถอยู่ร่วมกับผู้อื่นในสังคมได้อย่างมีความสุข ในฐานะเป็นพลเมืองไทยและพลโลก ได้กำหนดให้
สถานศึกษาทุกแห่ง พัฒนาผู้เรียน ดังนี้  

1. รักชาติ ศาสน์ กษัตริย์  
2. ซื่อสัตย์สุจริต  
3. มีวินัย  
4. ใฝ่เรียนรู้  
5. อยู่อย่างพอเพียง  
6. มุ่งม่ันในการทำงาน  
7. รักความเป็นไทย  
8. มีจิตสาธารณะ  

ข้อที่ 1  รักชาติ ศาสน์ กษัตริย ์
รักชาติ ศาสน์ กษัตริย์ หมายถึง คุณลักษณะที่แสดงออกถึงการเป็นพลเมืองดีของชาติธำรงไว้

ซ่ึง ความเป็นชาติไทย ศรัทธา ยึดมั่นในศาสนา และเคารพเทิดทูนสถาบันพระมหากษัตริย์  
ผู้ที่รักชาติ ศาสน์ กษัตริย์ หมายถึง ผู้ที่มีลักษณะซึ่งแสดงออกถึงการเป็นพลเมืองดีของชาติ มี 

ความสามัคคีปรองดอง ภูมิใจ เชิดชูความเป็นชาติไทย ปฏิบัติตนตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และแสดง   
ความจงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ตัวบ่งชี้คุณลักษณะ รักชาติ ศาสน์ กษัตริย์  
ตัวช้ีวัดและพฤติกรรมบ่งช้ี 
ตัวช้ีวัด พฤติกรรมบ่งช้ี 
1.1เป็นพลเมืองดีของชาติ 1.1.1 ยืนตรงเคารพธงชาติ ร้องเพลงชาติ และอธิบายความหมาย

ของเพลงชาติได้ถูกต้อง 
1.1.2 ปฏิบัติตนตามสิทธิและหน้าที่พลเมืองดีของชาติ 
1.1.3 มีความสามัคคี ปรองดอง 

1.2ธำรงไว้ซึ่งความเป็นชาติ
ไทย 

1.2.1 เข้าร่วม ส่งเสริม สนับสนุนกิจกรรมที่สร้างความสามัคคี
ปรองดอง ที่เป็นประโยชน์ต่อโรงเรียน ชุมชน และสังคม 
1.2.2 หวงแหน ปกป้อง ยกย่องความเป็นชาติไทย 

1.3ศรัทธา ยึดมั่น และปฏิบัติ
ตนตามหลักของศาสนา 

1.3.1 เข้าร่วมกิจกรรมทางศาสนาที่ตนนับถือ 
1.3.2 ปฏิบัติตนตามหลักของศาสนาที่ตนนับถือ 
1.3.3 เป็นแบบอย่างท่ีดีของศาสนิกชน 

1.4เคารพเทิดทูนสถาบัน 
พระมหากษัตริย์ 
 

1.4.1 เข้าร่วมและมีส่วนร่วมในการจัดกิจกรรมที่เกี่ยวกับสถาบัน 
พระมหากษัตริย์ 
1.4.2 แสดงความสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณของ
พระมหากษัตริย์ 
1.4.3 แสดงออกซ่ึงความจงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ 

 



๓๐ 
 

เกณฑ์การให้คะแนน (ใช้ข้อมูลการเข้าร่วมกิจกรรมหน้าเสาธงของนักเรียนเป็นเกณฑ์พิจารณา) 
พฤติกรรมบ่งช้ี ไม่ผ่าน (0) ผ่าน (1) ดี (2) ดีเยี่ยม (3) 
ตาม ข้อ 1.1 – 
1.4 
 

ไม่เข้าร่วมกิจกรรม
หน้า เสาธง หรือ เข้า
ร่วมกิจกรรม ต่ำกว่า
ร้อยละ 50 

เข้าร่วมกิจกรรม 
หน้าเสาธงร้อย
ละ 50 59 

เข้าร่วมกิจกรรม 
หน้าเสาธงร้อยละ 
60 - 79 
 

เข้าร่วมกิจกรรม 
หน้าเสาธงร้อยละ 
80 ขึ้นไป 

หมายเหตุ ข้อมูลนี้ได้รับจากงานปรับเปลี่ยนพฤติกรรม (งานบริหารทั่วไป) 
 
ข้อที่ 2 ซื่อสัตย์สุจริต  

ซื่อสัตย์สุจริต หมายถึง คุณลักษณะที่แสดงออกถึงการยึดมั่นในความถูกต้อง ประพฤติตรงตาม
ความเป็นจริงต่อตนเองและผู้อ่ืน ทั้งทางกาย วาจา ใจ  

ผู้ที่มีความซื่อสัตย์สุจริต คือ ผู้ที่ประพฤติตรงตามความเป็นจริงทั้งทางกาย วาจา ใจและยึด
หลักความจริง ความถูกต้องในการดาเนินชีวิต มีความละอายและเกรงกลัวต่อการกระทาผิด  
ตัวช้ีวัดและพฤติกรรมบ่งช้ี   

ตัวช้ีวัด พฤติกรรมบ่งช้ี 
2.1 ประพฤติตรงตามความ
เป็นจริงต่อตนเองทั้งทาง
กาย วาจา ใจ 
 

2.1.1 ให้ข้อมูลที่ถูกต้องและเป็นจริง 
2.1.2 ปฏิบัติตนโดยคานึงถึงความถูกต้อง ละอาย และเกรง
กลัวต่อการกระทาผิด 
2.1.3 ปฏิบัติตามคามั่นสัญญา 
 

2.2 ประพฤติตรงตามความ
เป็นจริงต่อผู้อื่นทั้งทางกาย 
วาจา ใจ 

2.2.1 ไม่ถือเอาสิ่งของหรือผลงานของผู้อ่ืนมาเป็นของตนเอง 
2.2.2 ปฏิบัติตนต่อผู้อ่ืนด้วยความซื่อตรง 
2.2.3 ไม่หาประโยชน์ในทางท่ีไม่ถูกต้อง 

 
เกณฑ์การให้คะแนน (ใช้ข้อมูลจากการสังเกตตามสภาพจริงของครูผู้สอน) 
พฤติกรรมบ่งช้ี ไม่ผ่าน (0) ผ่าน (1) ดี (2) ดีเยี่ยม (3) 
ตามข้อ 2.1 – 
2.2 
 

ไม่ให้ข้อมูลที่
ถูกต้องและเป็น
จริง มีพฤติกรรม
นาสิ่งของและ
ผลงานของผู้อ่ืน
มาเป็นของตนเอง 
 

ให้ข้อมูลที่ถูกต้อง
และเป็นจริง 
ไม่นาสิ่งของและ
ผลงานของผู้อ่ืน
มาเป็นของ
ตนเอง 
 

ให้ข้อมูลที่ถูกต้อง
และเป็นจริง 
ไม่นาสิ่งของและ
ผลงานของผู้อ่ืน
มาเป็นของ
ตนเอง ปฏิบัติตน
ต่อผู้อื่นด้วยความ
ซื่อตรง 
 

ให้ข้อมูลที่ถูกต้อง
และเป็นจริง 
ไม่นาสิ่งของและ
ผลงานของผู้อ่ืน
มาเป็นของตนเอง 
ปฏิบัติตนต่อผู้อ่ืน
ด้วยความซื่อตรง 
เป็นแบบอย่างที่ดี
ด้านความซื่อสัตย์  

 



๓๑ 
 

ข้อที่ 3 มีวินัย  
นิยาม  

มีวินัย หมายถึง คุณลักษณะที่แสดงออกถึงการยึดมั่นในข้อตกลง กฎเกณฑ์ และระเบียบ 
ข้อบังคับของครอบครัว โรงเรียน และสังคม  

ผู้มีวินัย คือ ผู้ที่ปฏิบัติตนตามข้อตกลงกฎเกณฑ์ และระเบียบ ข้อบังคับของครอบครัว โรงเรียน 
และสังคมเป็นปกติวิสัย ไม่ละเมิดสิทธิของผู้อื่น 
ตัวช้ีวัดและพฤติกรรมบ่งช้ี   

ตัวช้ีวัด พฤติกรรมบ่งชี้ 
3.1 ปฏิบัต ิตามข้อตกลง 
กฎเกณฑ์ ระเบียบ ข้อบังคับ
ของครอบคร ัว โรงเร ียน 
และสังคม 

3.1.1 ปฏิบัติตามข้อตกลง ข้อตกลง กฎเกณฑ์ ระเบียบ 
ข้อบังคับของครอบครัว โรงเรียน และสังคม ไม่ละเมิดสิทธิ
ของผู้อื่น 
3.1.2 ตรงต่อเวลาในการปฏิบัติกิจกรรมต่างๆ ในชีวิตประจา
วัน และรับผิดชอบในการทางาน 

เกณฑ์การให้คะแนน (ใช้ข้อมูลจากการสังเกตตามสภาพจริงของครูผู้สอน) 
พฤติกรรมบ่งช้ี ไม่ผ่าน (0) ผ่าน (1) ดี (2) ดีเยี่ยม (3) 

ตามข้อ 
3.1 

 

ไม่ปฏิบัติตนตาม
ข้อตกลง 
กฎเกณฑ์ 
ระเบียบ 
ข้อบังคับของ
โรงเรียน 

ปฏิบัติตนตาม
ข้อตกลง 
กฎเกณฑ์ 
ระเบียบ 
ข้อบังคับของ
โรงเรียน ตรงต่อ
เวลาในการ
ปฏิบัติกิจกรรม 
 

ปฏิบัติตนตาม
ข้อตกลง 
กฎเกณฑ์ 
ระเบียบ 
ข้อบังคับของ ตรง
ต่อเวลาในการ
ปฏิบัติกิจกรรม
และรับผิดชอบใน
การทางาน 
 

- ปฏิบัติตนตาม
ข้อตกลง 
กฎเกณฑ์ 
ระเบียบ 
ข้อบังคับของ
โรงเรียน และ ไม่
ละเมิดสิทธิของ
ผู้อื่น 
- ตรงต่อเวลาใน
การปฏิบัติ
กิจกรรมและ
รับผิดชอบในการ
ทางาน 

 
ข้อที่ 4 ใฝ่เรียนรู้  
นิยาม  

ใฝ่เรียนรู้ หมายถึง คุณลักษณะที่แสดงออกถึงความตั้งใจ เพียรพยายามในการเรียน แสวงหา
ความรู้จากแหล่งเรียนรู้ทั้งภายในและภายนอกโรงเรียน  

ผู้ที่ใฝ่เรียนรู้ คือ ผู้ที่มีลักษณะแสดงออกถึงความตั้งใจ เพียรพยายามในการเรียนและเข้าร่วม
กิจกรรมการเรียนรู้ แสวงหาความรู้จากแหล่งเรียนรู้ทั้งภายในและภายนอกโรงเรียนอย่างสม่ำเสมอ ด้วย



๓๒ 
 

การเลือกใช้สื่ออย่างเหมาะสม บันทึกความรู้ วิเคราะห์ สรุปเป็นองค์ความรู้ แลกเปลี่ยนเรียนรู้ ถ่ายทอด 
เผยแพร่ และนำไปใช้ในชีวิตประจำวันได้ 
ตัวช้ีวัดและพฤติกรรมบ่งช้ี   

ตัวช้ีวัด พฤติกรรมบ่งช้ี 
4.1 ตั้งใจ เพียรพยายามใน
การเรียน และเข้าร่วมกิจกรรม
การเรียนรู้ 

4.1.1 ตั้งใจเรียน 
4.1.2 เอาใจใส่และมีความเพียรพยายามในการเรียนรู้ 
4.1.3 สนใจเข้าร่วมกิจกรรมการเรียนรู้ต่างๆ 

4.2 แสวงหาความรู้จากแหล่ง
เรียนรู้ต่างๆ ทั้งภายในและ
ภายนอกโรงเรียน ด้วยการ
เลือกใช้สื่ออย่างเหมาะสม 
บันทึกความรู้ วิเคราะห์ สรุป
เป็นองค์ความรู้ แลกเปลี่ยน
เรียนรู้ และนำไปใช้ใน
ชีวิตประจำวันได้ 

4.2.1 ศึกษาค้นคว้าหาความรู้จากหนังสือ เอกสาร 
สิ่งพิมพ์ สื่อเทคโนโลยีต่างๆ แหล่งเรียนรู้ทั้งภายในและ
ภายนอกโรงเรียน และเลือกใช้สื่อได้อย่างเหมาะสม 
4.2.2 บันทึกความรู้ วิเคราะห์ ตรวจสอบจากสิ่งที่เรียนรู้ 
สรุปเป็นองค์ความรู้ 
4.2.3 แลกเปลี่ยนเรียนรู้ด้วยวิธีการต่างๆ และนาไปใช้ใน
ชีวิตประจำวัน 

เกณฑ์การให้คะแนน (ใช้ข้อมูลจากการสังเกตตามสภาพจริงของครูผู้สอน) 
พฤติกรรมบ่งช้ี ไม่ผ่าน (0) ผ่าน (1) ดี (2) ดีเยี่ยม (3) 
ตามข้อ 4.1 – 
4.2 

ไม่ตั้งใจเรียน 
ไม่ศึกษา
ค้นคว้าหา
ความรู ้
 

เข้าเรียนตรงเวลา 
ตั้งใจเรียน เอาใจใส่
ในการเรียน และมี
ส่วนร่วมในการเรียนรู้ 
และเข้าร่วมกิจกรรม
การเรยีนรู้ต่างๆ เป็น
บางครั้ง 
 

เข้าเรียนตรงเวลา 
ตั้งใจเรียน เอาใจใส่ใน
การเรยีน และมีส่วน
ร่วมในการเรียนรู้ และ
เข้าร่วมกิจกรรมการ
เรียนรูต้่างๆ บ่อยครั้ง 
 

เข้าเรียนตรงเวลา ตั้งใจ
เรียน เอาใจใส่ในการ
เรียน และมสี่วนร่วมใน
การเรยีนรู้ และเข้าร่วม
กิจกรรมการเรียนรูต้่างๆ 
ทั้งภายในและภายนอก
โรงเรียนเป็นประจำ 

ข้อที่ 5 อยู่อย่างพอเพียง  
นิยาม  

อยู่อย่างพอเพียง หมายถึง คุณลักษณะที่แสดงออกถึงการดาเนินชีวิตอย่างพอประมาณมี
เหตุผล รอบคอบ มีคุณธรรม มีภูมิคุ้มกันในตัวที่ดี และปรับตัวเพ่ืออยู่ในสังคมได้อย่างมีความสุข  

ผู้ที่อยู่อย่างพอเพียง คือ ผู้ที่ดาเนินชีวิตอย่างประมาณตน มีเหตุผล รอบคอบ ระมัดระวัง อยู่
ร่วมกับผู้อื ่นด้วยความรับผิดชอบ ไม่เบียดเบียนผู้อื่น เห็นคุณค่าของทรัพยากรต่างๆ มีการวางแผน
ป้องกันความเสี่ยง และพร้อมรับการเปลี่ยนแปลง 
ตัวช้ีวัดและพฤติกรรมบ่งช้ี   
ตัวช้ีวัด พฤติกรรมบ่งช้ี 
5.1 ดาเนินชีวิตอย่าง
พอประมาณ มีเหตุผล 
รอบคอบ มีคุณธรรม 

5.1.1 ใช้ทรัพย์สินของตนเอง เช่น เงิน สิ่งของ เครื่องใช้ ฯลฯ อย่าง
ประหยัดคุ้มค่า และเก็บรักษาดูแลอย่างดี รวมทั้งการใช้เวลาอย่าง
เหมาะสม 



๓๓ 
 

ตัวช้ีวัด พฤติกรรมบ่งช้ี 
5.1.2 ใช้ทรัพยากรของส่วนรวมอย่างประหยัด คุ้มค่า และเก็บรักษา
ดูแลอย่างดี 
5.1.3 ปฏิบัติตนและตัดสินใจด้วยความรอบคอบ มีเหตุผล 
5.1.4 ไม่เอาเปรียบผู้อื่น และไม่ทาให้ผู้อ่ืนเดือดร้อน พร้อมให้อภัยเมื่อ
ผู้อื่นกระทาผิดพลาด 

5.2 มีภูมิคุ้มกันในตัวที่ดี 
ปรับตัวเพ่ืออยู่ในสังคมได้
อย่างมีความสุข 

5.2.1 วางแผนการเรียน การทางาน และการใช้ชีวิตประจาวันบน
พ้ืนฐานของความรู้ ข้อมูล ข่าวสาร 
5.2.2 รู้เท่าทันการเปลี่ยนแปลงของสังคมและสภาพแวดล้อม ยอมรับ
และปรับตัวเพ่ืออยู่ร่วมกับผู้อ่ืนได้อย่างมีความสุข 

เกณฑ์การให้คะแนน (ใช้ข้อมูลจากการสังเกตตามสภาพจริงของครูผู้สอน) 
พฤติกรรมบ่งชี้ ไม่ผ่าน (0) ผ่าน (1) ดี (2) ดีเย่ียม (3) 
ตามข้อ 5.1 – 
5.2 

ใช้เงินและของ
ใช้ส่วนตัวและ
ส่วนรวมอย่าง
ไม่ประหยดั 
ไม่มีการวาง
แผนการเรียน
และการใช้
ชีวิตประจำวัน 

ใช้ทรัพย์สิน
ของตนเอง
และทรัพยากร
ของส่วนรวม
อย่างประหยดั 
คุ้มค่า เก็บ
รักษาดูแล
อย่างดี 

ใช้ทรัพย์สินของตนเองและ
ทรัพยากรของส่วนรวมอย่าง
ประหยดั คุ้มค่า เก็บรักษา
ดูแลอย่างดี ไม่เอาเปรียบ
ผู้อื่น ใช้ความรู้ข้อมูล
ข่าวสารในการ วางแผนการ
เรียน และการทำงาน 

ใช้ทรัพย์สินของตนเองและ
ทรัพยากรของส่วนรวมอย่าง
ประหยดั คุ้มค่า เก็บรักษา
ดูแลอย่างดี ไม่เอาเปรียบ
ผู้อื่น และไม่ทำให้ผู้อื่น
เดือดร้อนใช้ความรู้ข้อมูล
ข่าวสารในการ วางแผนการ
เรียน การทำงาน และใช้ใน
ชีวิตประจำวัน 

 
ข้อที่ 6 มุ่งม่ันในการทำงาน  
นิยาม  

มุ่งมั่นในการทำงาน หมายถึง คุณลักษณะที่แสดงออกถึงความตั้งใจ และรับผิดชอบในการทำ
หน้าที่การงานด้วยความเพียรพยายาม อดทน เพ่ือให้งานสำเร็จตามเป้าหมาย  

ผู้ที ่มุ ่งมั่นในการทำงาน คือ ผู้ที ่มีลักษณะซึ่งแสดงออกถึงความตั้งใจปฏิบัติหน้าที่ที ่ได้รับ
มอบหมายด้วยความเพียรพยายาม ทุ่มเทกาลังกาย กำลังใจ ในการปฏิบัติกิจกรรมต่าง ๆ ให้สำเร็จลุล่วง
ตามเป้าหมายที่กำหนดด้วยความรับผิดชอบ และมีความภาคภูมิใจในผลงาน 
ตัวช้ีวัดและพฤติกรรมบ่งช้ี   
ตัวช้ีวัด พฤติกรรมบ่งช้ี 
6.1 ตั้งใจและรับผิดชอบใน
การปฏิบัติหน้าที่การงาน 

6.1.1 เอาใจใส่ต่อการปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย 
6.1.2 ตั้งใจและรับผิดชอบในการทางานให้แล้วเสร็จ 
6.1.3 ปรับปรุงและพัฒนาการทางานด้วยตนเอง 

6.2 ทำงานด้วยความเพียร
พยายาม และอดทนเพ่ือให้งาน
สำเร็จตามเป้าหมาย 

6.2.1 ทุ่มเททำงาน อดทน ไม่ย่อท้อต่อปัญหาและอุปสรรคในการ
ทำงาน 
6.2.2 พยายามแก้ปัญหาและอุปสรรคในการทำงานให้แล้วเสร็จ 
6.2.3 ชื่นชมผลงานด้วยความภาคภูมิใจ 



๓๔ 
 

เกณฑ์การให้คะแนน (ใช้ข้อมูลจากการสังเกตตามสภาพจริงของครูผู้สอน) 
พฤติกรรมบ่งช้ี ไม่ผ่าน (0) ผ่าน (1) ดี (2) ดีเยี่ยม (3) 
ตามข้อ 6.1 – 
6.2 
 

ไม่ตั้งใจปฏิบัติ
หน้าที่การงาน 
 

ตั้งใจและ
รับผิดชอบในการ
ปฏิบัติหน้าที่ท่ี
ได้รับมอบหมาย
ให้สำเร็จ 
 

ตั้งใจและ
รับผิดชอบในการ
ปฏิบัติหน้าที่ท่ี
ได้รับมอบหมายให้
สำเร็จ มีการ
ปรับปรุงและ
พัฒนาการทางาน
ให้ดีขึ้น 

ตั้งใจและ
รับผิดชอบในการ
ปฏิบัติหน้าที่ท่ี
ได้รับมอบหมายให้
สำเร็จ มีการ
ปรับปรุงและ
พัฒนาการทำงาน
ให้ดีขึ้นภายในเวลา
ที่กำหนด 

 
ข้อที่ 7 รักความเป็นไทย  
นิยาม  

รักความเป็นไทย หมายถึง คุณลักษณะที่แสดงออกถึงความภาคภูมิใจ เห็นคุณค่า ร่วมอนุรักษ์
สืบทอดภูมิปัญญาไทย ขนบธรรมเนียมประเพณี ศิลปะและวัฒนธรรม ใช้ภาษาไทยในการสื่อสารได้
อย่างถูกต้องและเหมาะสม  

ผู้ที่รักความเป็นไทย คือ ผู้ที่มีความภาคภูมิใจ เห็นคุณค่า ชื่นชม มีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ สืบ
ทอด เผยแพร่ภูมิปัญญาไทย ขนบธรรมเนียมประเพณี ศิลปะและวัฒนธรรมไทย มีความกตัญญูกตเวที 
ใช้ภาษาไทยในการสื่อสารอย่างถูกต้องเหมาะสม  
ตัวช้ีวัดและพฤติกรรมบ่งช้ี   
ตัวช้ีวัด พฤติกรรมบ่งช้ี 
7.1 ภาคภูมิใจใน
ขนบธรรมเนียมประเพณี ศิลปะ 
วัฒนธรรมไทย และมีความ
กตัญญูกตเวที 

7.1.1 แต่งกายและมีมารยาทงดงามแบบไทย มีสัมมาคารวะ 
กตัญญูกตเวทีต่อผู้มีพระคุณ 
7.1.2 รว่มกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับประเพณี ศิลปะ และวัฒนธรรม
ไทย 
7.1.3 ชักชวน แนะนาให้ผู้อ่ืนปฏิบัติตามขนบธรรมเนียมประเพณี 
ศิลปะและวัฒนธรรมไทย 

7.2 เห็นคุณค่าและใช้
ภาษาไทยในการสื่อสารได้อย่าง
ถูกต้องเหมาะสม 

7.2.1. ใช้ภาษาไทยและเลขไทยในการสื่อสารได้อย่างถูกต้อง
เหมาะสม 
7.2.2 ชักชวน แนะนาให้ผู้อ่ืนเห็นคุณค่าของการใช้ภาษาไทยที่
ถูกต้อง 

7.3 อนุรักษ์และสืบทอดภูมิ
ปัญญาไทย 
 

7.3.1 นาภูมิปัญญาไทยมาใช้ให้เหมาะสมในวิถีชีวิต 
7.3.2 รว่มกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับภูมิปัญญาไทย 
7.3.3 แนะนา มีส่วนร่วมในการสืบทอดภูมิปัญญาไทย 

 



๓๕ 
 

เกณฑ์การให้คะแนน (ใช้ข้อมูลจากการสังเกตตามสภาพจริงของครูผู้สอน) 
พฤติกรรมบ่งชี้ ไม่ผ่าน (0) ผ่าน (1) ดี (2) ดีเย่ียม (3) 
ตามข้อ 7.1 – 
7.3 
 
 

ไม่มสีัมมาคารวะ
ต่อครูอาจารย์มี
สัมมาคารวะต่อครู
อาจารย์ใช้
ภาษาไทย เลขไทย
ในการสื่อสารได้
ถูกต้อง 

มีสัมมาคารวะต่อครู
อาจารย์ ปฏิบตัิตนเป็นผู้
มีมารยาทแบบไทยใช้
ภาษาไทย เลขไทยใน
การสื่อสารได้ถูกต้องเข้า
ร่วมกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง
กับภูมิปัญญาไทย 

มีสัมมาคารวะ ต่อ
ครูอาจารย์ปฏิบัติ
ตนเป็นผูม้ีมารยาท
แบบไทย ใช้
ภาษาไทย เลขไทย
ในการสื่อสารได้
ถูกต้อง 

เข้าร่วมกิจกรรมที่
เกี่ยวข้องกับภูมิ
ปัญญาไทยและมี
ส่วนร่วมในการสืบ
ทอดภูมิปัญญาไทย 

 
ข้อที่ 8 มีจิตสาธารณะ  
นิยาม  

มีจิตสาธารณะ หมายถึง คุณลักษณะที่แสดงออกถึงการมีส่วนร่วมในกิจกรรมหรือสถานการณ์
ที่ก่อให้เกิดประโยชน์แก่ผู้อ่ืน ชุมชน และสังคม ด้วยความเต็มใจ กระตือรือร้น โดยไม่หวังผลตอบแทน  

ผู้ที่มีจิตสาธารณะ คือ ผู้ที่มีลักษณะเป็นผู้ให้และช่วยเหลือผู้อ่ืน แบ่งปันความสุขส่วนตนเพ่ือทา
ประโยชน์แก่ส่วนรวม เข้าใจ เห็นใจผู้ที่มีความเดือดร้อน อาสาช่วยเหลือสังคม อนุรักษ์สิ่งแวดล้อมด้วย
แรงกาย สติปัญญาลงมือปฏิบัติเพื่อแก้ปัญหา หรือร่วมสร้างสรรค์สิ่งที่ดีงามให้เกิดในชุมชน  โดยไม่หวัง
สิ่งตอบแทน 
ตัวช้ีวัดและพฤติกรรมบ่งช้ี   
ตัวช้ีวัด พฤติกรรมบ่งช้ี 
8.1 ชว่ยเหลือผู้อื่นด้วยความ
เต็มใจและพึงพอใจโดยไม่หวัง
ผลตอบแทน 
 

8.1.1 ช่วยพ่อแม่ ผู้ปกครอง ครูทางานด้วยความเต็มใจ 
8.1.2 อาสาทางานให้ผู้อ่ืนด้วยกาลังกาย กาลังใจ และกาลัง
สติปัญญาโดยไม่หวังผลตอบแทน 
8.1.3 แบ่งปันสิ่งของ ทรัพย์สิน และอ่ืนๆ และช่วยแก้ปัญหาหรือ
สร้างความสุขให้กับผู้อ่ืน 

8.2 เข้าร่วมกิจกรรมท่ีเป็น
ประโยชน์ต่อโรงเรียน ชุมชน 
และสังคม 
 

8.2.1 ดูแล รักษาสาธารณสมบัติและสิ่งแวดล้อมด้วยความเต็มใจ 
8.2.2 เข้าร่วมกิจกรรมท่ีเป็นประโยชน์ต่อโรงเรียน ชุมชน และ
สังคม 
8.2.3 เข้าร่วมกิจกรรมเพ่ือแก้ปัญหาหรือร่วมสร้างสิ่งที่ดีงามของ
ส่วนรวมตามสถานการณ์ที่เกิดขึ้นด้วยความกระตือรือร้น 

 
เกณฑ์การให้คะแนน (ใช้ข้อมูลการเข้าร่วมกิจกรรมการดูแลเขตพื้นที ่ของนักเรียนเป็นเกณฑ์
พิจารณา) 
พฤติกรรมบ่งช้ี ไม่ผ่าน (0) ผ่าน (1) ดี (2) ดีเยี่ยม (3) 
ตามข้อ 8.1 – 
8.2 
 

เข้าร่วมกิจกรรม 
การดูแลรักษา 
เขตพ้ืนที่ ที่ตน

เข้าร่วมกิจกรรม
การดูแลรักษา 
เขตพ้ืนที่ที่ตน

เข้าร่วมกิจกรรม
การดูแลรักษา 
เขตพ้ืนที่ที่ตน

เข้าร่วมกิจกรรม
การดูแลรักษา 
เขตพ้ืนที่ที่ตน



๓๖ 
 

พฤติกรรมบ่งช้ี ไม่ผ่าน (0) ผ่าน (1) ดี (2) ดีเยี่ยม (3) 
รับผิดชอบ ต่ำ
กว่า ร้อยละ 50 

รับผิดชอบ ร้อย
ละ 50 - 59 
 

รับผิดชอบ ร้อย
ละ 60 - 79 
 

รับผิดชอบ ร้อย
ละ 80 ขึ้นไป 

 
แนวการพัฒนาและประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
1. ระดับผู้ปฏิบัติ  

ในการพัฒนาและประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์นั้น โรงเรียนกำหนดให้ผู้สอนทุกรายวิชา 
ผู้รับผิดชอบงาน / โครงการ / กิจกรรม และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนที่นอกเหนือจากครูผู้สอนรายวิชา
ต่างๆ ได้ดำเนินการดังนี้ 

1.1 ครูผู้สอนรายวิชาต่างๆ ทุกรายวิชา ให้จัดกิจกรรมการเรียนรู้ในรายวิชาของตนโดย
สอดแทรกคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของสถานศึกษาในคุณลักษณะใดคุณลักษณะหนึ่งที่เหมาะสม  
และสอดคล้องกับการจัดกิจกรรมการเรียนรู้นั้นๆ โดยให้ระบุไว้ในแผนการจัดกิจกรรมการเรียนรู้ทุก
แผน  

1.2 สิ้นปีการศึกษาให้ครูผู้สอนส่ง ปพ.5 ให้คณะกรรมการแต่ละกลุ่มสาระรับทราบผลการ
ประเมิน 

1.3 คณะกรรมการแต่ละกลุ่มสาระรวบรวมผลการประเมินทั้งหมด และสรุปผลการประเมิน 
ส่งคณะกรรมการวัดผลและประเมินผลของสถานศึกษาที่ได้รับการแต่งตั้งเพื่อดำเนินการต่อไป  
 
 2. ระดับคณะกรรมการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของสถานศึกษา  

ให้มีการประเมินและตัดสินผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียนทุกภาคเรียน / 
ปี  โดยสถานศึกษาแต่งตั้งคณะกรรมการประเมินและตัดสินผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์  
หัวหน้ากลุ่มสาระละ 1 คน ดำเนินการดังนี้  

2.1 คณะกรรมการทุกคน ศึกษาและทำความเข้าใจร่วมกันในเรื่องของเกณฑ์การประเมินระดับ
คุณภาพ ตลอดจนแนวทางการประเมินที่สถานศึกษากำหนดไว้  

2.2 คณะกรรมการประเมินทุกคน นำผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์จากผู้ปฏิบัติใน 
ข้อ 1 มาร่วมกันพิจารณาผลการประเมิน และข้อมูลจากการบันทึกร่องรอยหลักฐานที่แนบมาเป็น
รายบุคคลเทียบกับเกณฑ์ท่ีกำหนดไว้ แล้วตัดสินผลการประเมิน สรุปผลการประเมิน ระบุจุดเด่นจุดด้อย
ของผู้เรียนเป็นรายบุคคล ส่งคณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการเห็นชอบ และเสนอผู้อำนวยการ
โรงเรียนอนุมัติผลการประเมิน  

2.3 กรณีที่คณะกรรมการไม่สามารถตัดสินผลการประเมิน  เนื่องจากข้อมูลไม่เพียงพอ ให้
คณะกรรมการขอข้อมูลเพิ่มเติมจากผู้รับผิดชอบ จนสามารถตัดสินผลการประเมินได้  

2.4 นายทะเบียนนำผลการประเมิน และหลักฐานการศึกษาอื่นที่เกี่ยวข้อง และประกาศให้
ผู้เกี่ยวข้องรับทราบต่อไป 

 



๓๗ 
 

3. การประเมินการเลื่อนชั้น / การจบหลักสูตร  
คณะกรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการ  นำผลการประเมินรายภาค / รายปี มาร่วม

พิจารณาและตัดสินผลการเลื่อนชั้น / จบหลักสูตร  
แนวทางในการซ่อมเสริมคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 

1. คณะกรรมการประเมินคุณลักษณะร่วมกันพิจารณาว่า ผู้เรียนมีคุณลักษณะใดที่ต้องพัฒนา
ปรับปรุง  

2. คณะกรรมการประเมินคุณลักษณะกำหนดแนวทางในการพัฒนาปรับปรุงพร้อมระยะเวลา
โดยมอบหมาย ให้ที่ปรึกษาในระบบดูแลช่วยเหลือนักเรียน ดำเนินการติดตามช่วยเหลือแนะนำการ
ปฏิบัติงานตามแนวทางที่คณะกรรมการกำหนด  

3. กิจกรรม ในการพัฒนาปรับปรุงผู้เรียน  
3.1 กำหนดภาระงานหรือกิจกรรมที่สอดคล้องกับตัวบ่งชี้ของคุณลักษณะที่ต้องพัฒนาปรับปรุง  
3.2 ผู ้เรียนร่วมกิจกรรมที่สอดคล้องกับคุณลักษณะที่ต้องพัฒนาปรับปรุงทั ้งในและนอก

โรงเรียน  
3.3 ผู ้เร ียนเสนอโครงงาน / งาน ที ่สอดคล้องกับคุณลักษณะที ่ต ้องพัฒนาปรับปรุงให้

คณะกรรมการประเมินคุณลักษณะเห็นชอบ  
4. ผู้เรียนปฏิบัติตามแนวทางที่คณะกรรมการกำหนดหรือเห็นชอบ และรายงานผลการปฏิบัติ

ให้ที ่ปรึกษาในระบบดูแลทราบเป็นระยะๆ พร้อมกับมีผู ้ร ับรองผลการปฏิบัติโดยที ่ปรึกษาบันทึก
ข้อคิดเห็นในการปฏิบัติกิจกรรมจนเสร็จสิ้นกิจกรรม  

5. ที่ปรึกษาในระบบดูแล บันทึกผลแสดงพัฒนาการคุณลักษณะของผู้เรียนที่แสดงร่องรอย
หลักฐานการปฏิบัติกิจกรรมต่างๆ รวบรวมผลการปฏิบัติส่งคณะกรรมการประเมินคุณลักษณะอันพึง
ประสงค ์ 

6. คณะกรรมการประเมินคุณลักษณะพิจารณาร่องรอยหลักฐานผลการปฏิบัติกิจกรรมเทียบกับ
เกณฑ์ท่ีกำหนด แล้วประเมินและตัดสินผลการซ่อมเสริมคุณลักษณะอันพึงประสงค์สรุปผลเสนอต่อคณะ
กรรมการบริหารหลักสูตรและวิชาการเห็นชอบ เพ่ือเสนอต่อผู้บริหารสถานศึกษาอนุมัติต่อไป  
 
ส่วนที่ 4 การพัฒนาและประเมินความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน 

การพัฒนาการประเมินการอ่าน  คิดวิเคราะห์  และเขียน เป็นส่วนหนึ่งของการจัดการเรียนรู้
และการประเมินผู้เรียน  เพื่อให้ผ่านเกณฑ์ตามที่สถานศึกษากำหนดทุกระดับการศึกษา 
 เมื่อสถานศึกษาแต่งตั้งคณะกรรมการการประเมินการอ่าน  คิดวิเคราะห์  และเขียนแล้ว  ครูที่
รับผิดชอบการจัดกิจกรรมเพื่อพัฒนาผู้เรียนควรจะต้องดำเนินการตามข้ึนตอนดังต่อไปนี้ 
 ขั้นตอนที่ ๑  ศึกษาการประเมินการอ่าน  คิดวิเคราะห์  และเขียนตามหลักสูตรแกนกลาง
การศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  นิยามตัวชี้วัด  พฤติกรรมบ่งชี้  และเกณฑ์การให้คะแนน   เพื่อพิจารณาว่าตัวชี้วัด
นั้นครอบคลุมและสอดคล้องกับลักษณะธรรมชาติของวิชา  งาน  กิจกรรมที่รับผิดชอบหรือไม่  อย่างไร 
 ขั้นตอนที่ ๒  ศึกษาแนวคิด  ทฤษฎี  หลักการที่เกี่ยวข้องกับการประเมินการอ่าน  คิดวิเคราะห์  
และเขียน 



๓๘ 
 

 ขั้นตอนที่ ๓  ศึกษาและกำหนดแนวปฏิบัติในการพัฒนาผู้เรียนว่าจะดำเนินการพัฒนาการ
ประเมินการอ่าน  คิดวิเคราะห์  และเขียนด้วยวิธีการดังต่อไปนี้  คือ 
   ๑. ครูประจำชั้นบูรณาการร่วมกันประเมินกับครูในกลุ่มสาระการเรียนรู้  ๘  กลุ่มสาระ 
   ๒. ครูประจำชั้นบูรณาการร่วมกันประเมินกับครูที่รับผิดชอบการจัดกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
   ๓. ครูประจำชั้นร่วมพัฒนาการอ่าน  คิดวิเคราะห์  และเขียน โดยสอดแทรกในกิจวัตรประจำวันของ
สถานศึกษา 
          ขั้นตอนที่ ๔  ศึกษาข้อมูลพื้นฐานของผู้เรียนก่อนการพัฒนา 
         ขั้นตอนที่ ๕  สังเกตพฤตกรรมของนักเรียนเพื่อพัฒนา  การอ่าน  คิด วิเคราะห์ เขียน 
          ขั้นตอนที่  ๖  ดำเนินการพัฒนาผู้เรียนตามแนวทางที ่กำหนดไว้และประเมินเป็นระยะๆ  
ผู้เรียนที่ไม่ผ่านเกณฑ์ให้ปรับปรุงพัฒนา  แล้วประเมินตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด 
         ขั้นตอนที่ ๗  รายงานผลการพัฒนาต่อผู้ที่เกี่ยวข้อง 
ตัวช้ีวัดที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน 
ชั้นมัธยมศึกษาปีท่ี 1-3 
1. สามารถคัดสรรสื่อ ที่ต้องการอ่านเพื่อหาข้อมูลสารสนเทศได้ตามวัตถุประสงค์ สามารถสร้างความ
เข้าใจและประยุกต์ใช้ความรู้จากการอ่าน 
ตัวบ่งช้ี ไม่ผ่าน( ๐ ) ผ่าน( ๑ ) ดี( ๒ ) ดีเยี่ยม( ๓ ) 
1. เลือกอ่านสื่อได้อย่างเหมาะสม 
2. สามารถที่จะอ่านจับใจความได้ 
3. นำความรู้มาประยุกต์ใช้ได้  

ไม ่ปรากฏตัว
บ่งชี้ 

มี 1 บ่งชี้ มี 2 บ่งชี้ มี 3 บ่งชี้ 

 2. สามารถจับประเด็นสำคัญและประเด็นสนับสนุน โต้แย้ง 
ตัวบ่งช้ี ไม่ผ่าน( ๐ ) ผ่าน ( ๑ ) ดี ( ๒ ) ดีเยี่ยม ( ๓ ) 

1. อ่านจับใจความสำคัญได้ 
2.เข้าใจสิ่งที่อ่าน และถ่ายทอดให้ผู้อ่ืน
รับรู้ได้อย่างถูกต้อง 
3.สามารถแยกแยะส่วนที ่ เป ็นการ
สนับสนุน และการโต้แย้งได้ 

ไม่ปรากฏตัว
บ่งชี้ 

มี 1 บ่งชี้ มี 2 บ่งชี้ มี 3 บ่งชี้ 

3. สามารถวิเคราะห์ วิจารณ์ ความสมเหตุสมผล ความน่าเชื่อถือ ลำดับความและความเป็นไปได้ของ
เรื่องท่ีอ่าน 
ตัวบ่งช้ี ไม่ผ่าน( ๐ ) ผ่าน ( ๑ ) ดี( ๒ ) ดีเยี่ยม( ๓ ) 
1.  สามารถวิเคราะห์เรื่องที่อ่านได้ 
2. แสดงความคิดเห็นประกอบเรื่องได้ 
3. เรียงลำดับเรื่องท่ีอ่านได้อย่างชัดเจน 

ไม่ปรากฏตัวบ่งชี้ มี 1 บ่งชี้  2 บ่งชี้ มี 3 บ่งชี้ 

 
 
 
 



๓๙ 
 

4. สามารถสรุปคุณค่า แนวคิด แง่คิดที่ได้จากการอ่าน 
ตัวบ่งช้ี ไม่ผ่าน( ๐ ) ผ่าน ( ๑ ) ดี( ๒ ) ดีเยี่ยม( ๓ ) 
1.  ประเมินค่าเรื่องที่ได้รับได้ 
2.  สรุปแนวคิดเรื่องต่าง ๆ ที่ได้รับได้ 
3.  นำเสนอแง่คิดของเรื่องที่อ่านชัดเจน 

ไม่ปรากฏตัวบ่งชี้ มี 1 บ่งชี้ มี 2 บ่งชี้ มี 3 บ่งชี้ 

5. สามารถสรุป อภิปราย ขยายความแสดงความคิดเห็น โต้แย้ง สนับสนุน โน้มน้าว โดยการเขียน
สื่อสารในรูปแบบต่าง ๆ เช่น ผังความคิด เป็นต้น 
ตัวบ่งช้ี ไม่ผ่าน( ๐ ) ผ่าน ( ๑ ) ดี( ๒ ) ดีเยี่ยม( ๓ ) 
1.สรุปแนวคิดเรื่องต่างๆ ด้วยการเขียนได้  
2. แสดงความคิดเห็นได้อย่างมีเหตุผล 
และหลากหลาย 
3. นำเสนอเร ื ่องราวด ้วยการเข ียนใน
รูปแบบต่าง ๆ ได ้

ไม ่ปรากฏตัว
บ่งชี้ 

มี 1 บ่งชี้ มี  2 
บ่งชี้ 

มี 3 บ่งชี้ 

 

มัธยมศึกษาปีท่ี 4 -6 
 ตัวชี้วัดความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน 
 1. สามารถอ่านเพื ่อการศึกษาค้นคว้า   เพิ ่มพูนความรู ้ ประสบการณ์ และการประยุกต์ใช้ใน
ชีวิตประจำวัน  
ตัวบ่งช้ี ไม่ผ่าน 

( ๐ ) 
ผ่าน 
( ๑ ) 

ดี 
( ๒ ) 

ดีเยี่ยม 
( ๓ ) 

1. เลือกอ่านสื่อได้อย่างเหมาะสมกับ
การค้นคว้า 
2. เล ือกอ่านส ื ่อที ่หลากหลายเ พ่ือ
เพ่ิมพูนประสมการณ ์
3. นำความร ู ้มาประย ุกต ์ใช ้ได ้  ใน
ชีวิตประจำวัน 

 
ไ ม ่ ป ร ากฏ
ตัวบ่งชี้ 

 
มี 1 บ่งชี้ 

 
มี 2 บ่งชี้ 

 
มี 3 บ่งชี้ 

2. สามารถจับประเด็นสำคัญลำดับเหตุการณ์จากการอ่านสื่อท่ีมีความซับซ้อน 
ตัวบ่งช้ี ไม่ผ่าน 

( ๐ ) 
ผ่าน 
( ๑ ) 

ด ี
( ๒ ) 

ดีเยี่ยม 
( ๓ ) 

1. อ่านจับใจความสำคัญได้ 
2.เข้าใจสิ่งที่อ่าน ถ่ายทอดให้ผู้อื่นรับรู้
ได้อย่างถูกต้อง 
3.สามารถอ่านตีความสื ่อที ่ม ีความ
ซับซ้อนได ้

 
 
ไม่ปรากฏตัว 
บ่งชี้ 

 
 
มี 1 บ่งชี้ 

 
 
มี 2 บ่งชี้ 

 
 
มี 3 บ่งชี้ 

 
 



๔๐ 
 

3. สามารถวิเคราะห์สิ่งที่ผู้เขียนต้องการสื่อสารกับผู้อ่าน และสามารถวิพากษ์  ให้ข้อเสนอแนะในแง่มุม
ต่าง ๆ 
ตัวบ่งช้ี ไม่ผ่าน 

( ๐ ) 
ผ่าน 
( ๑ ) 

ดี 
( ๒ ) 

ดีเยี่ยม 
( ๓ ) 

1.  วิเคราะห์เรื่องที่อ่านได้ 
2. จับประเด็นสำคัญที่ผู้เขียนนำเสนอ
ได ้
3. วิพากษ์เรื่อง แสดงแง่มุมต่าง ๆได้ 

 
ไม่ปรากฏตัว
บ่งชี้ 

 
มี 1 บ่งชี้ 

 
มี 2 บ่งชี้ 

 
มี 3 บ่งชี้ 

4. สามารถประเมินความน่าเชื่อถือ คุณค่า แนวคิดท่ีได้จากสิ่งที่อ่านอย่างหลากหลาย 
ตัวบ่งช้ี ไม่ผ่าน 

( ๐ ) 
ผ่าน 
( ๑ ) 

ดี 
( ๒ ) 

ดีเยี่ยม 
( ๓ ) 

1.  ประเมินค่าเรื่องที่ได้รับได้ 
2.  สรุปแนวคิดเรื่องต่าง ๆ ที่ได้รับได้ 
3.  นำเสนอแนวคิดของเรื่องที่อ่านได้
อย่างหลากหลาย 

 
ไ ม ่ ป ร ากฏ
ตัวบ่งชี้ 

 
มี 1 บ่งชี้ 

 
มี 2 บ่งชี้ 

 
มี 3 บ่งชี้ 

5. สามารถเขียนแสดงความคิดเห็นโต้แย้ง สรุป  โดยมีข้อมูลอธิบายสนับสนุนอย่างเพียงพอและ
สมเหตุสมผล 
ตัวบ่งชี้ ไม่ผ่าน 

( ๐ ) 
ผ่าน 
( ๑ ) 

ดี 
( ๒ ) 

ดีเยี่ยม 
( ๓ ) 

1.สรุปแนวคิดเรื่องต่างๆ ด้วยการเขียน
ได้  
2. แสดงความคิดเห็นโต้แย้ง สรุปได้ 
2. นำเสนอความคิดเห็นผ่านกรบาน
การเข ียน ได ้อย ่างม ี เหต ุผล และ
หลากหลาย 

 
 
ไ ม ่ ป ร ากฏ
ตัวบ่งชี้ 

 
 
มี 1 บ่งชี้ 

 
 
มี 2 บ่งชี้ 

 
 
มี 3 บ่งชี้ 

❖ เกณฑ์พิจารณาสรุปผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์รายปี/รายภาค 
ของผู้เรียนรายบุคคล   
ระดับ เกณฑ์การพิจารณา 
ดีเยี่ยม (๓) 
 

๑. ได้ผลการประเมินระดับดีเยี่ยมจำนวน ๔ -๕   ตัวชี้วัด  และไม่มีตัวชี้วัด
ใดได้ผลารประเมินต่ำกว่าระดับดี 

ดี  (๒) ๑. ได้ผลการประเมินระดับดีเยี่ยม  จำนวน ๒-๓ ตัวชี้วัด  และไม่มีตัวชี้วัดใด
ได้ผลการประเมินต่ำกว่าระดับดี หรือ 

๒. ได้ผลการประเมินระดับดีทุกตัวชี้วัด  หรือ 
๓. ได้ผลการประเมินตั้งแต่ระดับดีขึ้นไป จำนวน ๓ ตัวชี้วัด  และระดับผ่าน 

จำนวน ๑  ตัวชี้วัด 
ผ่าน (๑) ๑. ได้ผลการประเมินระดับผ่านทุกตัวชี้วัด  หรือ 



๔๑ 
 

ระดับ เกณฑ์การพิจารณา 
 ๒. ได้ผลการประเมินตั้งแต่ระดับดีขึ้นไป  จำนวน ๑-๒  ตัวชี้วัด  และตัวชี้วัด

ที่เหลือได้ผลการประเมินระดับผ่าน 
ไม่ผ่าน (๐) ได้ผลการประเมินระดับไม่ผ่าน  ตั้งแต่ ๑  ตัวชี้วัดขึ้นไป 

เกณฑ์การตัดสินคุณภาพการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนเพื่อเลื่อนชั้น/จบการศึกษา 
การประเมินความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนของผู้เรียนเพื่อเลื่อนชั้น และจบ

การศึกษาแต่ละระดับการศึกษา ตามเกณฑ์ที่หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  พุทธศักราช 
2551 และสถานศึกษากำหนด การตัดสินผลการประเมินเพื่อเลื่อนชั้นใช้ผลการประเมินปลายปี  ส่วน
การตัดสินการจบระดับการศึกษา ใช้ผลการประเมินปลายปีสุดท้ายของระดับการศึกษา  

การประเมินความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนกำหนดเกณฑ์การตัดสินคุณภาพ
การอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนเป็น 4 ระดับ คือ ดีเยี่ยม ดี ผ่าน และไม่ผ่าน  
➢ ดีเยี่ยม ( 3 )  หมายถึง  มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน

ที่มีคุณภาพดีเลิศอยู่เสมอ                               
➢ ดี       (2 )    หมายถึง  มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน

ที่มีคุณภาพเป็นที่ยอมรับ                    
➢ ผ่าน      (1)      หมายถึง  มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน

ที่มีข้อบกพร่องบางประการ                                      
➢ ไม่ผ่าน   (0)    หมายถึง  ไม่มีผลงานที่แสดงถึงความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์  และ

เขียนหรือถ้ามีผลงานยังมีข้อบกพร่องที่ต้องได้รับการปรับปรุงแก้ไขหลายประการ จึงนำผลการ
ประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียนส่งนายทะเบียนวัดผลเพื่อประกาศให้นักเรียนและ
รายงานผู้ที่เก่ียวข้องได้ทราบ 

แนวทางการแก้ไขผู้เรียนกรณีไม่ผ่านเกณฑ์ 
                   ในกรณีที ่ผู ้เรียนมีผลการประเมินอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน  อยู ่ในระดับไม่ผ่าน
ครูผู ้สอนและคณะกรรมการประเมินควรเร่งดำเนินการจัดกิจกรรมส่งเสริมและพัฒนาให้ผู ้เร ียนมี
ความก้าวหน้าในตัวชี้วัดที่มีจุดบกพร่อง สมควรได้รับการแก้ไขในระยะเวลาพอสมควรที่ผู้เรียนจะเกิด
การเรียนรู้และสร้างผลงานที่สะท้อนความสามารถในตัวชี้วัดที่ต้องปรับปรุงแก้ไขได้อย่างแท้จริงด้วย
วิธีการที่หลากหลาย เช่น มอบหมายงานให้ผู้เรียนได้อ่าน ได้คิดวิเคราะห์จากเรื่องที่อ่าน  และสามารถ
สื่อสารสาระสำคัญจากเรื่องที่อ่านโดยการเขียนอย่างมีประสิทธิภาพ แล้วนำผลงานไปเทียบกับแนวการ
ให้คะแนนและเกณฑ์ การตัดสินที่โรงเรียนกำหนดตั้งแต่ระดับ ดีเยี่ยม ดี ผ่าน 
 
 
 
 
 
 
 



๔๒ 
 

บรรณานุกรม 
 
สำนักวิชาการและมาตรฐานการศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

กระทรวงศึกษาธิการ; (2551).  เอกสารประกอบหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
พุทธศักราช 2551 แนวปฏิบัติการวัดและประเมินผลการเรียนรู้. กรุงเทพมหานคร :  
โรงพิมพ์องค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์ (ร.ส.พ)  

สำนักวิชาการและมาตรฐานการศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  
  กระทรวงศึกษาธิการ; (2551).แนวทางการจัดทำเอกสารหลักฐานการศึกษา ปพ.1 ปพ.2  

และ ปพ.3 ตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2544. กรุงเทพมหานคร: 
โรงพิมพ์คุรุสภาลาดพร้าว. 

 



1 
 

 

 

 

 

 

 

 


